

Compte administratif de l'exercice 2017

- Budget annexe de Chamarande (M52)

REPUBLIQUE FRANÇAISE

Département - Département de l'Essonne (1)

AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE Budget principal (2)

Numéro SIRET : 22910228000364

POSTE COMPTABLE : Payeur Départemental

M 52

Compte administratif

voté par nature

BUDGET : Chamarande (3)

ANNEE 2017

(1) Indiquer soit « Département : nom du département », soit le libellé de l'établissement ou du syndicat (exemples : MDPH, libellé du syndicat mixte relevant de l'article L. 5721- 2 du CGCT...).

(2) A compléter s'il s'agit d'un budget annexe.

(3) Indiquer le budget concerné : budget principal (du département ou syndicat mixte) ou libellé du budget annexe.

SOMMAIRE

I - Informations générales

- p 1 B - Pour mémoire : modalités de vote du budget
- p 2 C1 - Exécution du budget de l'exercice - Résultats
- p 3 C2 - Exécution du budget de l'exercice - RAR dépenses
- p 4 C3 - Exécution du budget de l'exercice - RAR recettes

II - Présentation générale

- p 5 A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget
- p 6 A2 - Equilibre financier - Section d'investissement
- p 7 A3 - Equilibre financier - Section de fonctionnement
- p 8 B1 - Balance générale - Dépenses
- p 9 B2 - Balance générale - Recettes

III - Vote

- p 10 A - Section d'investissement - Vue d'ensemble - Dépenses / Recettes
- p 12 A1.1 - Equipements départementaux - Dépenses non individualisées en programme
- p 13 A1.2 - Equipements départementaux - Dépenses RMI/RSA
- p 14 A1.3 - Equipements départementaux - Vue d'ensemble des chapitres de programme
- p 15 A1.4 - Equipements départementaux - Chapitres de programme afférant à une autorisation de programme
- p 16 A1.5 - Equipements départementaux - Chapitres de programme non compris dans une autorisation de programme
- p 17 A2 - Equipements non départementaux
- p 18 A3 - Dépenses financières
- p 19 A4.1 - Recettes - Financement des équipements départementaux et non départementaux
- p 20 A4.2 - Recettes - RMI/RSA
- p 21 A4.3 - Recettes financières
- p 22 A5 - Récapitulatif des opérations pour le compte de tiers
- p 23 A6 - Section d'investissement - Opérations d'ordre entre sections
- p 24 A7 - Section d'investissement - Opérations patrimoniales
- p 25 B - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble
- p 27 B1 - Section de fonctionnement - Détail des dépenses
- p 30 B2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes

IV - Annexes

A - Présentation croisée par fonction

- p 32 A1 - Vue d'ensemble générale
- p 42 A1/01 - Opérations non ventilées
- p 44 A1/0 - Fonction 0 (sauf 01)
- p 45 A1/3 - Fonction 3
- p 49 A1/7 - Fonction 7

B - Eléments du bilan

- p 51 B2 - Méthodes utilisées
- p 52 B7.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses
- p 53 B7.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes
- p 54 B9.1 - Eléments du bilan - variation du patrimoine - Entrées
- p 56 B9.2 - Eléments du bilan - variation du patrimoine - Sorties
- p 57 B9.3- Etat des opérations liées aux cession
- p 58 B11.1 - Eléments du bilan - Etat des immobilisations - Bâtiments scolaires
- p 61 B11.3 - Eléments du bilan - Etat des immobilisations - Matériels et outillages
- p 63 B11.4 - Eléments du bilan - Etat des immobilisations - Immobilisations corporelles
- p 65 B11.5 - Eléments du bilan - Etat des immobilisations - Immobilisations incorporelles
- p 66 C6 - Engagements hors bilan - Autorisations de programme

D - Autres éléments d'informations

- p 67 D1.1 - Etat du personnel
- p 69 Etat des restes à recouvrer

E - Décisions en matière de taux - Arrêté et signatures

- p 71 E2 - Arrêté et signatures

I - INFORMATIONS GENERALES	I
POUR MEMOIRE : MODALITES DE VOTE DU BUDGET	B

POUR MEMOIRE

I - L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau chapitre pour la section de fonctionnement
- au niveau chapitre pour la section d'investissement, sans les programmes d'équipement.

- avec vote formel sur chacun des chapitres

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :
Néant

II - En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en investissement et en fonctionnement, et, en section d'investissement, sans chapitre de programme.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE – RESULTATS	C1

RESULTATS DE L'EXERCICE

	RESULTAT DE L'EXERCICE N			
	Mandats émis	Titres émis	Reprise résultats exercice antérieur (1)	Résultat ou solde (A) (1)
TOTAL DU BUDGET	5 176 655,90	5 176 655,90	0,00	A1 0,00
Investissement	1 622 301,42	1 622 301,42	(2) 0,00	A2 0,00
Dont 1068		0,00		
Fonctionnement	3 554 354,48	3 554 354,48	(3) 0,00	A3 0,00

(1) Indiquer le signe – si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses.

(2) Solde d'exécution de N-1 reporté sur la ligne budgétaire 001 du budget. Indiquer le signe – si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses.

(3) Résultat de fonctionnement N-1 reporté sur la ligne budgétaire 002 du budget (diminué de l'affectation au 1068 en N). Indiquer le signe – si déficitaire, et + si excédentaire.

	RESTES A REALISER N (4)		
	Dépenses	Recettes	Solde (B) (5)
TOTAL des RAR	I+II 320 802,96	III+IV 0,00	B1 -320 802,96
Investissement	I 299 038,74	III 0,00	B2 -299 038,74
Fonctionnement	II 21 764,22	IV 0,00	B3 -21 764,22

(4) A reporter au budget primitif ou au budget supplémentaire N+1.

(5) Indiquer le signe – si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses.

		RESULTAT CUMULE = (A)+(B) (6)
TOTAL	A1+B1	-320 802,96
Investissement	A2+B2	-299 038,74
Fonctionnement	A3+B3	-21 764,22

(6) Si le montant est positif, il s'agit d'un excédent, si le montant est négatif, il s'agit d'un déficit.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE – RAR DEPENSES	C2

DETAIL DES RESTES A REALISER N EN DEPENSES (1)

Chap./art (2)	Libellé	Dépenses engagées non mandatées
SECTION D'INVESTISSEMENT – TOTAL		(I) 299 038,74
010	Revenu minimum d'insertion	0,00
018	Revenu de solidarité active	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement (3)	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (6)	0,00
20	Immobilisations incorporelles(3)	8 605,44
204	Subventions d'équipement versées(3)	0,00
21	Immobilisations corporelles(3)	82 880,89
22	Immobilisations reçues en affectation(3)	0,00
23	Immobilisations en cours(3)	207 552,41
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières(3)	0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL		(II) 21 764,22
011	Charges à caractère général(4)	21 764,22
012	Charges de personnel et frais assimilés(4)	0,00
014	Atténuations de produits	0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00
65	Autres charges de gestion courante(4)	0,00
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00
66	Charges financières	0,00
67	Charges exceptionnelles(4)	0,00

(1) Il s'agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d'engagement annuelle. Ces restes à réaliser seront repris au BP ou au BS N+1.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée délibérante.

(3) Hors dépenses imputées aux comptes 010 et 018.

(4) Hors dépenses imputées aux comptes 015, 016 et 017.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE – RAR RECETTES	C3

DETAIL DES RESTES A REALISER N EN RECETTES (1)

Chap./art (2)	Libellé	Titres restant à émettre
SECTION D'INVESTISSEMENT – TOTAL		(III) 0,00
010	Revenu minimum d'insertion	0,00
018	Revenu de solidarité active	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement(3)	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00
20	Immobilisations incorporelles(3)	0,00
204	Subventions d'équipement versées(3)	0,00
21	Immobilisations corporelles(3)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5) (3)	0,00
23	Immobilisations en cours(3)	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières(3)	0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL		(IV) 0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	0,00
73	Impôts et taxes	0,00
731	Impositions directes	0,00
74	Dotations, subventions et participations(4)	0,00
75	Autres produits de gestion courante(4)	0,00
013	Atténuations de charges(4)	0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits exceptionnels(4)	0,00

(1) Il s'agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d'engagement annuelle. Ces restes à réaliser seront repris au BP ou au BS N+1.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée délibérante.

(3) Hors recettes imputées aux comptes 010 et 018.

(4) Hors recettes imputées aux comptes 015, 016 et 017.

II – PRESENTATION GENERALE	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	A	3 554 354,48	G	3 554 354,48
	Section d'investissement	B	1 622 301,42	H	1 622 301,42

+ +

REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)	C	0,00 (si déficit)	I	0,00 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	0,00 (si déficit)	J	0,00 (si excédent)

= =

TOTAL EXERCICE (réalisations + reports N-1)	= A+B+C+D	5 176 655,90	= G+H+I+J	5 176 655,90
--	-----------	--------------	-----------	--------------

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement	E	21 764,22	K	0,00
	Section d'investissement	F	299 038,74	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E+F	320 802,96	= K+L	0,00

RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	= A+C+E	3 576 118,70	= G+I+K	3 554 354,48
	Section d'investissement	= B+D+F	1 921 340,16	= H+J+L	1 622 301,42
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	5 497 458,86	= G+H+I+J+K+L	5 176 655,90

(1) Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 3312.9 du CGCT).
Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 3312-8 du CGCT).

TOTAL DES OPERATIONS REELLES ET D'ORDRE

	TOTAL DES MANDATS EMIS			TOTAL DES TITRES EMIS		
	RÉELLES ET MIXTES	ORDRE	TOTAL	REELLES ET MIXTES	ORDRE	TOTAL
INVESTISSEMENT	1 328 958,19	293 343,23	1 622 301,42	1 163 782,62	458 518,80	1 622 301,42
FONCTIONNEMENT	3 095 835,68	458 518,80	3 554 354,48	3 261 011,25	293 343,23	3 554 354,48
TOTAL REALISATIONS DE L'EXERCICE (1)	4 424 793,87	751 862,03	5 176 655,90	4 424 793,87	751 862,03	5 176 655,90

(1) Total des réalisations = Total de la section de fonctionnement + Total de la section d'investissement. Les reports N-1 ne sont pas comptabilisés car ils sont réalisés d'office.

II – PRESENTATION GENERALE	II
EQUILIBRE FINANCIER – INVESTISSEMENT	A2

SECTION D'INVESTISSEMENT – REALISATIONS

(y compris les restes à réaliser N-1)

Chap.	Libellé	Mandats	Titres
010	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00
018	Revenu de solidarité active	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (sauf 138)		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (5)		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y compris programmes) (9)	61 133,20	0,00
204	Subventions d'équipement versées(9)	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (y compris programmes) (9)	311 626,30	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (2) (y compris programmes) (9)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (y compris programmes) (9)	956 198,69	0,00
Total des réalisations d'équipement		1 328 958,19	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves (7)	0,00	1 163 782,62
13	Subventions d'investissement (6) (9)	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (3)	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières(9)	0,00	0,00
Total des réalisations financières		0,00	1 163 782,62
45...	Total des opé. pour compte de tiers (4)	0,00	0,00
Total des réalisations réelles en investissement		I 1 328 958,19	II 1 163 782,62
040	Opérations ordre transf. entre sections (1)	293 343,23	458 518,80
041	Opérations patrimoniales (1)	0,00	0,00
Total des réalisations d'ordre en investissement		III 293 343,23	IV 458 518,80

TOTAL DES OPERATIONS D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE

TOTAL	I+III	1 622 301,42	II+IV	1 622 301,42
--------------	--------------	---------------------	--------------	---------------------

RESULTATS ANTERIEURS

001 Solde d'Exécution de la section d'investissement N-1 reporté	v	0,00	vi	0,00
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés			vii	0,00

TOTAL CUMULE DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

TOTAL DE LA SECTION	I+III+V	1 622 301,42	II+IV+VI+VII	1 622 301,42
SOLDE D'EXECUTION (recettes – dépenses) (8)			0,00	

(1) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041.

(2) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux effectués sur un exercice antérieur.

(2) A servir uniquement lorsque le département effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'il crée.

(3) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en III-A5).

(4) Sauf 165, 166 et 16449.

(5) En recettes, détail du 138.

(6) En recettes, sauf 1068.

(7) Mettre le signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent.

(8) Hors dépenses et recettes imputées aux chapitres 010 et 018.

II – PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
EQUILIBRE FINANCIER – FONCTIONNEMENT	A3

SECTION DE FONCTIONNEMENT – REALISATIONS
(y compris les restes à réaliser et rattachements N-1)

MANDATS EMIS		TITRES EMIS	
OPERATIONS REELLES ET MIXTES			
011 Charges à caractère général(2)	1 257 290,71	70 Prod. services, domaine, ventes diverses	185 944,80
012 Charges de personnel et frais assimilés(2)	1 837 071,67	73 Impôts et taxes (sauf 731)	0,00
		731 Impositions directes	0,00
		74 Dotations, subventions et participations(2)	3 037 480,87
65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586)(2)	522,40	75 Autres produits de gestion courante(2)	20 703,00
6586 Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00		
014 Atténuations de produits	0,00	013 Atténuations de charges(2)	0,00
015 Revenu minimum d'insertion	0,00	015 Revenu minimum d'insertion	0,00
016 Allocation personnalisée d'autonomie	0,00	016 Allocation personnalisée d'autonomie	0,00
017 Revenu de solidarité active	0,00	017 Revenu de solidarité active	0,00
Total dépenses de gestion des services	3 094 884,78	Total recettes de gestion des services	3 244 128,67
66 Charges financières	0,00	76 Produits financiers	0,00
67 Charges exceptionnelles(2)	950,90	77 Produits exceptionnels(2)	16 882,58
68 Dotations amortissements et provisions(2)	0,00	78 Reprises amortissements et provisions (2)	0,00
022 Dépenses imprévues	0,00		
TOTAL DEPENSES REELLES ET MIXTES	I 3 095 835,68	TOTAL RECETTES REELLES ET MIXTES	II 3 261 011,25

OPERATIONS D'ORDRE (2)			
042 Opérations ordre transf. entre sections	458 518,80	042 Opérations ordre transf. entre sections	293 343,23
043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00	043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00
TOTAL DEPENSES D'ORDRE	III 458 518,80	TOTAL RECETTES D'ORDRE	IV 293 343,23

TOTAL DES DEPENSES DE L'EXERCICE	I+III	3 554 354,48	TOTAL DES RECETTES DE L'EXERCICE	II+IV	3 554 354,48
---	-------	---------------------	---	-------	---------------------

RESULTAT REPORTE DE N-1					
002 Résultat de fonctionnement reporté	V	0,00	002 Résultat de fonctionnement reporté	VI	0,00

TOTAL DES DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	I+III+V	3 554 354,48	TOTAL DES RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	II+IV+VI	3 554 354,48
---	---------	---------------------	---	----------	---------------------

SOLDE D'EXECUTION (recettes – dépenses) (1)	0,00
--	-------------

(1) Mettre le signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent.

(2) Hors dépenses et recettes imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

II – PRESENTATION GENERALE	II
BALANCE GENERALE – DEPENSES	B1

MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

INVESTISSEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement(7)	0,00	23 330,00	23 330,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	(5) 0,00		0,00
	Total des programmes d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3) (7)	61 133,20	0,00	61 133,20
204	Subventions d'équipement versées (3) (7)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(3) (7)	311 626,30	0,00	311 626,30
22	Immobilisations reçues en affectation(3) (7)	(6) 0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(3) (7)	956 198,69	0,00	956 198,69
010	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00
018	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières(7)	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations (reprises)		0,00	0,00
3...	Stocks et en-cours		0,00	0,00
19	Neutral. et régul. d'opérations		270 013,23	270 013,23
45	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00
481	Charges à rép. sur plusieurs exercices		0,00	0,00
Dépenses d'investissement –Total		1 328 958,19	293 343,23	1 622 301,42

Pour information D 001 Solde d'exécution négatif reporté	0,00
---	-------------

FONCTIONNEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
011	Charges à caractère général(8)	1 257 290,71		1 257 290,71
012	Charges de personnel et frais assimilés(8)	1 837 071,67		1 837 071,67
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00		0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00		0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante(sauf 6586) (8)	522,40	0,00	522,40
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00		0,00
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles(8)	950,90	11 169,23	12 120,13
68	Dot. aux amortissements et provisions(8)	0,00	447 349,57	447 349,57
71	Production stockée (ou déstockage)		0,00	0,00
Dépenses de fonctionnement –Total		3 095 835,68	458 518,80	3 554 354,48

Pour information D 002 Résultat négatif reporté	0,00
--	-------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaire.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'instruction budgétaire et comptable M. 52.

(3) Hors chapitres programmes.

(4) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en III-A5).

(5) A utiliser uniquement dans le cas où le département effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de la seule autonomie financière.

(6) A utiliser uniquement dans le cas où le département effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(7) Hors dépenses imputées aux chapitres 010 et 018.

(8) Hors dépenses imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

II – PRESENTATION GENERALE	II
BALANCE GENERALE – RECETTES	B2

TITRES EMIS (y compris les restes à réaliser sur N-1)

INVESTISSEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068)	1 163 782,62	0,00	1 163 782,62
13	Subventions d'investissement(6)	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	(4) 0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (6)	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées(6)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(6)	0,00	7 974,73	7 974,73
22	Immobilisations reçues en affectation(6)	(5) 0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(6)	0,00	0,00	0,00
010	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00
018	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières(6)	0,00	0,00	0,00
3...	<i>Stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
19	<i>Neutral. et régul. d'opérations</i>		3 194,50	3 194,50
28	<i>Amortissement des immobilisations</i>		447 349,57	447 349,57
45	Opérations pour compte de tiers (3)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à rép. sur plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
Recettes d'investissement –Total		1 163 782,62	458 518,80	1 622 301,42

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé N-1	0,00
---	-------------

Pour information R001 Solde d'exécution positif reporté	0,00
--	-------------

FONCTIONNEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
013	Atténuations de charges(7)	0,00		0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00		0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00		0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks</i>		0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	185 944,80		185 944,80
71	<i>Production stockée (ou déstockage)</i>		0,00	0,00
72	<i>Production immobilisée</i>		0,00	0,00
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00		0,00
731	Impositions directes	0,00		0,00
74	Dotations, subventions et participations(7)	3 037 480,87		3 037 480,87
75	Autres produits d'activités(7)	20 703,00	0,00	20 703,00
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels(7)	16 882,58	293 343,23	310 225,81
78	Reprise sur amortissements et provisions(7)	0,00	0,00	0,00
79	<i>Transferts de charges</i>		0,00	0,00
Recettes de fonctionnement –Total		3 261 011,25	293 343,23	3 554 354,48

Pour information R002 Résultat positif reporté	0,00
---	-------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaire.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'instruction budgétaire et comptable M. 52.

(3) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en III-A5).

(4) A utiliser uniquement dans le cas où le département effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de la seule autonomie financière.

(5) A utiliser uniquement dans le cas où le département effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(6) Hors recettes imputées aux chapitres 010 et 018.

(7) Hors recettes imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE	A

DEPENSES

Nature	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits annulés (2)	Pour information réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information réalisations gérées hors AP
DEPENSES D'INVESTISSEMENT - TOTAL	2 333 474,02	1 622 301,42	299 038,74	412 133,86	666 256,04	956 045,38
Dépenses des équipements départementaux (total) (détail de III-A1.1 à III-A1.5)	1 973 474,02	1 328 958,19	299 038,74	345 477,09	666 256,04	662 702,15
- Non individualisées en programmes d'équipement (détail en III-A1.1)	1 973 474,02	1 328 958,19	299 038,74	345 477,09	666 256,04	662 702,15
- Individualisées en programmes d'équipement (liste des programmes en III-A1.3, détail en III-A1.4 et en III A1.5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- 010 Revenu minimum d'insertion (détail en III-A1.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- 018 Revenu de solidarité active (détail en III-A1.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépenses des équipements non départementaux (détail en III-A2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépenses financières (détail en III-A3)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Opérations pour compte de tiers (détail en III-A5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>040 Opérations ordre transf. entre sections (détail en III-A6)</i>	<i>360 000,00</i>	<i>293 343,23</i>		<i>66 656,77</i>		<i>293 343,23</i>
<i>041 Opérations patrimoniales (détail en III-A7)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>

Pour information : D001 Solde d'exécution négatif reporté	0,00	0,00				
---	------	------	--	--	--	--

Total des dépenses d'investissement cumulées	2 333 474,02	1 622 301,42	299 038,74	412 133,86	666 256,04	956 045,38
---	---------------------	---------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

(1) Dépenses engagées non mandatées.

(2) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE	A

RECETTES

Nature	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits annulés (2)
RECETTES D'INVESTISSEMENT - TOTAL	2 333 474,02	1 622 301,42	0,00	711 172,60
Recettes d'équipements départementaux et non départementaux (détail en III-A4.1)	0,00	0,00	0,00	0,00
010 Revenu minimum d'insertion (détail en III-A4.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
018 Revenu de solidarité active (détail en III-A4.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Opérations pour compte de tiers (détail en III-A5)	0,00	0,00	0,00	0,00
Recettes financières (détail en III-A4.3)	1 597 474,02	1 163 782,62	0,00	433 691,40
040 Opérations ordre transf. entre sections (détail en III-A6)	552 508,00	458 518,80		93 989,20
041 Opérations patrimoniales (détail en III-A7)	0,00	0,00		0,00
021 Virement de la section de fonctionnement (3)	183 492,00			
Pour information : R001 Solde d'exécution positif reporté	0,00	0,00		
Total des recettes d'investissement cumulées	2 333 474,02	1 622 301,42	0,00	711 172,60

(1) Recettes justifiées non titrées.

(2) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

(3) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres (opérations sans réalisations).

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT Equipements départementaux – Dépenses non individualisées	A1.1

DEPENSES NON INDIVIDUALISEES EN PROGRAMMES D'EQUIPEMENT (hors RMI et RSA)

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)	Pour information	
						Réalizations gérées dans le cadre d'une AP	Réalizations gérées hors AP
TOTAL		1 973 474,02	1 328 958,19	299 038,74	345 477,09	666 256,04	662 702,15
20	Immobilisations incorporelles(sauf 204)	157 000,00	61 133,20	8 605,44	87 261,36	9 655,20	51 478,00
2031	Frais d'études	152 192,00	58 325,20	8 605,44	85 261,36		
2033	Frais d'insertion	2 808,00	2 808,00	0,00	0,00		
2051	Concessions, droits similaires	2 000,00	0,00	0,00	2 000,00		
21	Immobilisations corporelles	433 474,02	311 626,30	82 880,89	38 966,83	0,00	311 626,30
2121	Plantations d'arbres et d'arbustes	65 000,00	48 972,80	0,00	16 027,20		
21351	Bâtiments publics	1 485,00	1 484,16	0,00	0,84		
2153	Réseaux divers	2 000,00	661,14	0,00	1 338,86		
2157	Matériel et outillage technique	126 049,30	93 064,41	23 915,58	9 069,31		
216	Collections et oeuvres d'art	61 800,00	60 300,00	0,00	1 500,00		
2181	Install. générales, agencements	17 340,00	17 340,00	0,00	0,00		
2182	Matériel de transport	89 227,71	42 779,02	46 448,69	0,00		
21838	Autre matériel informatique	1 500,00	0,00	0,00	1 500,00		
21848	Autres matériels de bureau et mobilier	13 722,58	10 101,58	0,00	3 621,00		
2185	Matériel de téléphonie	500,00	0,00	0,00	500,00		
2188	Autres immobilisations corporelles	54 849,43	36 923,19	12 516,62	5 409,62		
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	1 383 000,00	956 198,69	207 552,41	219 248,90	656 600,84	299 597,85
2312	Agencements et aménagements de terrains	474 760,87	264 419,26	207 552,41	2 789,20		
231318	Autres bâtiments publics	863 000,00	656 600,84	0,00	206 399,16		
231351	Bâtiments publics	28 239,13	27 702,59	0,00	536,54		
2316	Restaur. des collections oeuvres art	17 000,00	7 476,00	0,00	9 524,00		

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT Equipements départementaux – RMI / RSA - Dépenses	A1.2

RMI DEPENSES

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)	Pour information	
						Réalizations gérées dans le cadre d'une AP	Réalizations gérées hors AP
010	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

RSA DEPENSES

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)	Pour information	
						Réalizations gérées dans le cadre d'une AP	Réalizations gérées hors AP
018	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III - VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT	
VUE D'ENSEMBLE DES CHAPITRES DE PROGRAMMES D'EQUIPEMENT DEPARTEMENTAUX	A1.3

Vue d'ensemble des chapitres de programmes d'équipement départementaux (1)

N° progr.	Libellé du programme	N° AP (2)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (3)	Cumul des réalisations	Pour information	
								Réalizations gérées dans le cadre d'une AP	Réalizations gérées hors AP
TOTAL			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Le détail des programmes d'équipement afférents ou non à une AP sont présentés individuellement en détail en III-A1.4 et en III-A1.5.

(2) Colonne à renseigner uniquement lorsque le programme d'équipement est afférent à une AP.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT EQUIPEMENTS DEPARTEMENTAUX – DETAIL PAR PROGRAMME	A1.4

Cet état ne contient pas d'information.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT EQUIPEMENTS DEPARTEMENTAUX – DETAIL PAR PROGRAMME	A1.5

Cet état ne contient pas d'information.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT EQUIPEMENTS NON DEPARTEMENTAUX – DEPENSES	A2

**EQUIPEMENTS NON DEPARTEMENTAUX
SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT A VERSER (hors RMI et RSA)**

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (3)	Crédits annulés (4)
204	Subventions d'équipement versées (2)	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses relatives au compte 204 sauf celles relatives au RMI et au RSA (voir état III-A1.2).

(3) Dépenses engagées non mandatées.

(4) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DEPENSES FINANCIERES	A3

Dépenses financières

Chap/ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)
DEPENSES TOTALES		0,00	0,00	0,00	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES D'EQUIPEMENT	A4.1

RECETTES D'EQUIPEMENT – Détail des chapitres

Financement des équipements départementaux et non départementaux (hors RMI et RSA)

Chap./art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (3)	Crédits annulés (4)
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (sauf 138)	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (2)	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (2)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (2)	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (2)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (2)	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d'annulation de mandats donnant lieu à reversement.

(3) Recettes justifiées non titrées.

(4) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

(5) Sauf 165, 166 et 16449.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES RMI/RSA	A4.2

RECETTES RMI

Chap./art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)
010	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

RECETTES RSA

Chap./art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)
018	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES FINANCIERES	A4.3

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)
TOTAL		1 597 474,02	1 163 782,62	0,00	433 691,40
10	Dotations, fonds divers et réserves	1 597 474,02	1 163 782,62	0,00	433 691,40
1021	Dotation	1 468 774,02	1 036 055,54	0,00	432 718,48
10222	FCTVA	128 700,00	127 727,08	0,00	972,92
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00	

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – OPERATIONS POUR LE COMPTE DE TIERS	A5

RECAPITULATIF DES OPERATIONS POUR LE COMPTE DE TIERS (1)

Chap.	Libellé	Eléments afférents à l'exercice				Cumul des réalisations (4)
		Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Mandats/Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits annulés (3)	
	TOTAL DEPENSES (5) (6)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTAL RECETTES (5) (6)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Voir le détail des opérations pour compte de tiers en annexe en IV-B5.

(2) Dépenses engagées non mandatées ou recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations – Restes à réaliser au 31/12. A la clôture de l'opération, les crédits ouverts non consommés sont automatiquement annulés. En cas de déficit, le solde s'obtient par l'inscription d'une recette à la rubrique « Financement par le département ».

(4) Ensemble des réalisations au 31/12.

(5) Les recettes sont égales aux dépenses de chaque opération sous mandat. Pour les opérations gérées sur plusieurs années, l'opération peut être déséquilibrée au titre d'un exercice. Toutefois cette opération doit être équilibrée à sa clôture.

(6) Présenter une ligne par opération pour compte de tiers.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	A6

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalisations Mandats/Titres émis	Crédits annulés (3)
040	DEPENSES (2)	360 000,00	293 343,23	66 656,77
13911	Sub. transf cpte rés. Etat, étab. Nat.	23 000,00	10 673,00	12 327,00
13912	Sub. transf cpte résult. Régions	26 000,00	12 657,00	13 343,00
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	0,00	3 269,23	-3 269,23
198	Neutralisation des amortissements	310 000,00	266 744,00	43 256,00
28031	Frais d'études	1 000,00	0,00	1 000,00
040	RECETTES (2)	552 508,00	458 518,80	93 989,20
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	0,00	3 194,50	-3 194,50
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0,00	5 198,23	-5 198,23
2188	Autres immobilisations corporelles	0,00	2 776,50	-2 776,50
28031	Frais d'études	25 643,00	16 235,00	9 408,00
28121	Plantations d'arbres et d'arbustes	1 638,00	1 558,00	80,00
281311	Bâtiments administratifs	60,00	60,00	0,00
281314	Bâtiments culturels et sportifs	254 012,55	232 831,00	21 181,55
281318	Autres bâtiments publics	58 160,88	57 183,00	977,88
28157	Matériel et outillage techniques	57 710,66	36 707,66	21 003,00
2817312	Bâtiments scolaires (m. à dispo)	82,00	82,00	0,00
28182	Matériel de transport	1 770,00	1 770,00	0,00
281831	Matériel informatique scolaire	220,00	220,00	0,00
281841	Matériel de bureau et mobilier scolaire	206,00	206,00	0,00
281848	Autres matériels de bureau et mobiliers	25 693,12	25 693,12	0,00
28188	Autres immo. corporelles	127 311,79	74 803,79	52 508,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations.

III – VOTE	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – OPERATIONS PATRIMONIALES	A7

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Réalizations Mandats/Titres émis	Crédits annulés (3)
<i>041</i>	<i>DEPENSES (2)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>041</i>	<i>RECETTES (2)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Les dépenses sont égales aux recettes.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Réalisations.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

DEPENSES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (2)	Pour information dépenses gérées dans le cadre d'une AE	Pour information dépenses gérées hors AE
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (1)			
DEPENSES DE L'EXERCICE(Détail en III-B1)		3 989 519,04	3 488 944,61	65 409,87	21 764,22	413 400,34	0,00	3 554 354,48
011	Charges à caractère général (4)	1 329 409,04	1 191 880,84	65 409,87	21 764,22	50 354,11	0,00	1 257 290,71
012	Charges de personnel et frais assimilés (4)	1 913 240,00	1 837 071,67	0,00	0,00	76 168,33		1 837 071,67
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (4)	870,00	522,40	0,00	0,00	347,60	0,00	522,40
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
67	Charges exceptionnelles (4)	10 000,00	950,90	0,00	0,00	9 049,10		950,90
68	Dotations amortissements et provisions (4)	0,00	0,00			0,00		0,00
022	Dépenses imprévues (3)	0,00						
023	Virement à la section d'investissement (3)	183 492,00						
042	Opérations ordre transf. entre sections	552 508,00	458 518,80			93 989,20		458 518,80
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	0,00			0,00		0,00

Pour information :								
002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1	0,00	0,00						

Total des dépenses de fonctionnement cumulées	3 989 519,04	3 488 944,61	65 409,87	21 764,22	413 400,34	0,00	3 554 354,48
--	---------------------	---------------------	------------------	------------------	-------------------	-------------	---------------------

(1) Dépenses engagées non mandatées.

(2) Crédits annulés = Crédits ouverts – Mandats émis – Charges rattachées – Restes à réaliser au 31/12.

(3) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de mandats (opérations sans réalisations).

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

RECETTES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Recettes employées (ou restant à employer)			Crédits annulés (2)
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (1)	
RECETTES DE L'EXERCICE(Détail en III-B2)		3 989 519,04	3 552 014,48	2 340,00	0,00	435 164,56
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	140 000,00	183 604,80	2 340,00	0,00	-45 944,80
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
731	Impositions directes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Dotations, subventions et participations (3)	3 454 169,04	3 037 480,87	0,00	0,00	416 688,17
75	Autres produits de gestion courante (3)	25 350,00	20 703,00	0,00	0,00	4 647,00
013	Atténuations de charges (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (3)	10 000,00	16 882,58	0,00	0,00	-6 882,58
78	Reprises amortissements et provisions (3)	0,00	0,00			0,00
042	Opérations ordre transf. entre sections	360 000,00	293 343,23			66 656,77
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	0,00			0,00

Pour information :	0,00	0,00			
002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1					

Total des recettes de fonctionnement cumulées	3 989 519,04	3 552 014,48	2 340,00	0,00	435 164,56
--	---------------------	---------------------	-----------------	-------------	-------------------

(1) Recettes justifiées non titrées.

(2) Crédits annulés = Crédits ouverts – Titres émis – Produits rattachés – Restes à réaliser au 31/12.

(3) Hors recettes imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DEPENSES - DETAIL PAR ARTICLE	B1

OPERATIONS REELLES - GESTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (3)	Pour information	
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)		Dépenses gérées dans le cadre d'une AE	Dépenses gérées hors AE
011	Charges à caractère général(4)	1 329 409,04	1 191 880,84	65 409,87	21 764,22	50 354,11	0,00	1 257 290,71
6042	Achats de prestations de services	120 916,08	103 457,37	14 915,42	0,00	2 543,29		
60611	Eau et assainissement	20 000,00	8 260,59	10 000,00	0,00	1 739,41		
60612	Energie - Electricité	137 839,05	125 251,87	10 500,00	0,00	2 087,18		
60622	Carburants	3 450,89	3 450,89	0,00	0,00	0,00		
60623	Alimentation	6 827,00	6 349,35	0,00	0,00	477,65		
60628	Autres fournitures non stockées	57,00	0,00	0,00	0,00	57,00		
60631	Fournitures d'entretien	9 993,66	9 993,66	0,00	0,00	0,00		
60632	Fournitures de petit équipement	15 955,46	10 385,09	0,00	5 372,99	197,38		
60636	Vêtements de travail	8 937,91	8 937,90	0,00	0,00	0,01		
6064	Fournitures administratives	943,99	943,99	0,00	0,00	0,00		
6135	Locations mobilières	64 294,80	64 003,47	0,00	0,00	291,33		
61521	Entretien terrains	157 100,56	142 515,85	10 228,60	0,00	4 356,11		
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	32 270,05	29 211,49	0,00	0,00	3 058,56		
61551	Entretien matériel roulant	9 802,11	9 081,97	0,00	0,00	720,14		
61558	Entretien autres biens mobiliers	24 177,00	16 716,27	0,00	4 206,23	3 254,50		
6156	Maintenance	97 118,07	92 932,13	2 699,20	0,00	1 486,74		
6182	Documentation générale et technique	6 232,77	6 107,25	0,00	0,00	125,52		
6184	Versements à des organismes de formation	20 000,00	13 486,00	0,00	0,00	6 514,00		
6188	Autres frais divers	105 944,35	104 707,16	0,00	0,00	1 237,19		
6231	Annonces et insertions	2 850,00	1 620,00	0,00	0,00	1 230,00		
6232	Fêtes et cérémonies	217,00	217,00	0,00	0,00	0,00		
6233	Foires et expositions	2 057,12	2 050,00	0,00	0,00	7,12		
6234	Réceptions	7 414,42	7 414,42	0,00	0,00	0,00		
6236	Catalogues et imprimés	37 465,00	16 704,70	11 280,00	9 480,00	0,30		
6241	Transports de biens	30 000,00	29 982,00	0,00	0,00	18,00		
6245	Transports de personnes extérieures	3 500,00	3 468,00	0,00	0,00	32,00		
6251	Voyages, déplacements et missions	3 460,00	1 439,39	0,00	0,00	2 020,61		
6262	Frais de télécommunications	24 962,25	16 501,05	5 786,65	0,00	2 674,55		
627	Services bancaires et assimilés	50,00	13,00	0,00	0,00	37,00		
6281	Concours divers (cotisations)	1 936,00	1 861,00	0,00	0,00	75,00		
6282	Frais de gardiennage	43 215,09	31 451,86	0,00	0,00	11 763,23		
6283	Frais de nettoyage des locaux	120 744,28	118 297,15	0,00	0,00	2 447,13		
6288	Autres services extérieurs	200 961,13	196 519,28	0,00	2 705,00	1 736,85		
637	Autres impôts, taxes (autres organismes)	8 716,00	8 549,69	0,00	0,00	166,31		
012	Charges de personnel et frais assimilés (2) (4)	1 913 240,00	1 837 071,67	0,00	0,00	76 168,33		1 837 071,67
6331	Versement de transport	19 448,00	17 987,00	0,00	0,00	1 461,00		
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	4 605,00	4 485,00	0,00	0,00	120,00		
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	8 525,00	8 064,00	0,00	0,00	461,00		
6338	Autres impôts, taxes sur rémunérations	2 727,00	2 719,00	0,00	0,00	8,00		
64111	Rémunération principale titulaires	812 280,00	812 272,79	0,00	0,00	7,21		
64112	SFT, indemnité résidence	32 704,00	31 817,14	0,00	0,00	886,86		
64113	NBI	13 984,19	12 648,94	0,00	0,00	1 335,25		
64118	Autres indemnités titulaires	309 988,00	309 899,84	0,00	0,00	88,16		
64131	Rémunérations non tit.	156 835,81	111 439,25	0,00	0,00	45 396,56		

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (3)	Pour information	
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)		Dépenses gérées dans le cadre d'une AE	Dépenses gérées hors AE
6414	Personnel rémunéré à la vacation	42 000,00	30 722,83	0,00	0,00	11 277,17		
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	163 406,00	162 537,00	0,00	0,00	869,00		
6453	Cotisations aux caisses de retraites	266 034,00	266 009,00	0,00	0,00	25,00		
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	5 928,00	5 703,00	0,00	0,00	225,00		
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	18 650,00	18 647,64	0,00	0,00	2,36		
6478	Autres charges sociales diverses	52 843,00	38 942,05	0,00	0,00	13 900,95		
6488	Autres charges	3 282,00	3 177,19	0,00	0,00	104,81		
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (4)	870,00	522,40	0,00	0,00	347,60	0,00	522,40
6558	Autres contributions obligatoires	869,60	522,00	0,00	0,00	347,60		
65888	Autres	0,40	0,40	0,00	0,00	0,00		
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DES DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (A)= (011+012+014+015+016+017+65+6586)		3 243 519,04	3 029 474,91	65 409,87	21 764,22	126 870,04	0,00	3 094 884,78

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Mandats émis – Charges rattachées – Restes à réaliser au 31/12.

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT - DEPENSES - DETAIL PAR ARTICLE	B1

**GESTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX – CHARGES FINANCIERES ET EXCEPTIONNELLES –
OPERATIONS D'ORDRE**

Chap./ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (3)	Pour information	
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)		Crédits gérés dans le cadre d'une AE	Crédits gérés hors AE
66	Charges financières (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
67	Charges exceptionnelles (C) (5)	10 000,00	950,90	0,00	0,00	9 049,10		950,90
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	1 000,00	910,90	0,00	0,00	89,10		
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	9 000,00	40,00	0,00	0,00	8 960,00		
68	Dotations amortissements et provisions (D) (5)	0,00	0,00			0,00		0,00
022	Dépenses imprévues (E)	0,00						
TOTAL DES DEPENSES REELLES = A+B+C+D+E		3 253 519,04	3 030 425,81	65 409,87	21 764,22	135 919,14	0,00	3 095 835,68

023	Virement à la section d'investissement	183 492,00						
042	Opérations ordre transf. entre sections (4)	552 508,00	458 518,80			93 989,20		458 518,80
675	Valeurs comptables immobilisations cédée	0,00	7 974,73			-7 974,73		7 974,73
6761	Différences sur réalisations (positives)	0,00	3 194,50			-3 194,50		3 194,50
6811	Dot. amort. et prov. Immos incorporelles	552 508,00	447 349,57			105 158,43		447 349,57
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE (= prélèvement issu de la section de fonctionnement au profit de la section d'investissement)		736 000,00	458 518,80			277 481,20		458 518,80

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)	3 989 519,04	3 488 944,61	65 409,87	21 764,22	413 400,34	0,00	3 554 354,48
---	---------------------	---------------------	------------------	------------------	-------------------	-------------	---------------------

Pour information D002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1	0,00	0,00					
---	------	------	--	--	--	--	--

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	3 989 519,04	3 488 944,61	65 409,87	21 764,22	413 400,34	0,00	3 554 354,48
--	---------------------	---------------------	------------------	------------------	-------------------	-------------	---------------------

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Mandats émis – Charges rattachées – Restes à réaliser au 31/12.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DF 042 = RI 040*.

(5) Hors dépenses imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

Pour information : détail du calcul des ICNE au compte 66112 (6)

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(6) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES - DETAIL PAR ARTICLE	B2

GESTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX

Chap/ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Recettes employées (ou restant à employer)			Crédits annulés (3)
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	140 000,00	183 604,80	2 340,00	0,00	-45 944,80
70323	Red.occupation dom. public départemental	0,00	1 313,80	0,00	0,00	-1 313,80
7062	Redevances services à caractère culturel	130 000,00	180 885,00	2 340,00	0,00	-53 225,00
70632	Redevances services à caractère loisir	10 000,00	1 406,00	0,00	0,00	8 594,00
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
731	Impositions directes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Dotations, subventions et participations(4)	3 454 169,04	3 037 480,87	0,00	0,00	416 688,17
744	FCTVA	5 615,00	7 035,83	0,00	0,00	-1 420,83
7473	Participation Départements	3 448 554,04	3 030 445,04	0,00	0,00	418 109,00
75	Autres produits de gestion courante(4)	25 350,00	20 703,00	0,00	0,00	4 647,00
7588	Autres produits divers gestion courante	25 350,00	20 703,00	0,00	0,00	4 647,00
013	Atténuations de charges(4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
015	Revenu minimum d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	Allocation personnalisée d'autonomie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	Revenu de solidarité active	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GESTION DES SERVICES (A) = (70 + 73 + 731 + 74 + 75 + 013 + 015 + 016 + 017)		3 619 519,04	3 241 788,67	2 340,00	0,00	375 390,37

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Titres émis – Produits rattachés – Restes à réaliser au 31/12.

(4) Hors recettes imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

Détail du calcul de la taxe départementale de publicité foncière pour les départements dits « surfiscalisés » (compte 7321) (5)

Montant brut	0,00
Compensation	0,00
Montant net	0,00

(5) Destiné à retracer le prélèvement de la part non départementale de la taxe.

III – VOTE	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES - DETAIL PAR ARTICLE	B2

GESTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX – PRODUITS FINANCIERS ET EXCEPTIONNELS – OPERATIONS D'ORDRE

Chap/ art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Recettes employées (ou restant à employer)			Crédits annulés (3)
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	
76	Produits financiers (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (C) (5)	10 000,00	16 882,58	0,00	0,00	-6 882,58
7718	Autres prod. except. opération gestion	0,00	6 037,78	0,00	0,00	-6 037,78
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	10 000,00	2 944,80	0,00	0,00	7 055,20
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	7 900,00	0,00	0,00	-7 900,00
78	Reprises amortissements et provisions (D) (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES = A+B+C+D		3 629 519,04	3 258 671,25	2 340,00	0,00	368 507,79

042	Opérations ordre transf. entre sections (4)	360 000,00	293 343,23			66 656,77
7761	Différences sur réalisations (négatives)	0,00	3 269,23			-3 269,23
7768	Neutralisation des amortissements	310 000,00	266 744,00			43 256,00
777	Quote-part subv invest transf opté résul	49 000,00	23 330,00			25 670,00
7811	Rep. amort. immos corpo. et incorp.	1 000,00	0,00			1 000,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		360 000,00	293 343,23			66 656,77

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)	3 989 519,04	3 552 014,48	2 340,00	0,00	435 164,56
---	---------------------	---------------------	-----------------	-------------	-------------------

Pour information R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1	0,00	0,00			
--	-------------	-------------	--	--	--

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	3 989 519,04	3 552 014,48	2 340,00	0,00	435 164,56
--	---------------------	---------------------	-----------------	-------------	-------------------

- (1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.
 (2) Recettes justifiées non titrées.
 (3) Crédits annulés = Crédits ouverts – Titres émis – Produits rattachés – Restes à réaliser au 31/12.
 (4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *RF 042 = DI 040*.
 (5) Hors recettes imputées aux chapitres 015, 016 et 017.

Détail du calcul des ICNE au compte 7622 (6)

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

- (6) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant du compte 7622 sera négatif.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION – VUE D'ENSEMBLE	A1

Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux	1 Sécurité	2 Enseignement	3 Culture, jeunesse, sports	4 Prévention médico-sociale
---------	----------------------------------	------------------------	---------------	-------------------	--------------------------------	--------------------------------

INVESTISSEMENT

REALISATIONS (de l'exercice + restes à réaliser N-1)						
Dépenses réelles	0	0	0	0	1 328 958	0
- Equipements départementaux		0	0	0	1 328 958	0
- Equipements non départementaux (c/204)		0	0	0	0	0
- Opérations financières	0					
Dépenses d'ordre	293 343					
Solde d'exécution reporté de N-1	0					
Total dépenses	293 343	0	0	0	1 328 958	0
Total recettes	458 519	0	0	0	1 163 783	0
Solde d'investissement	165 176	0	0	0	-165 176	0

RESTES A REALISER au 31/12/N

Total RAR dépenses	0	0	0	0	299 039	0
Total RAR recettes	0	0	0	0	0	0
SOLDE RAR investissement	0	0	0	0	-299 039	0

FONCTIONNEMENT

REALISATIONS (de l'exercice + restes à réaliser N-1)						
Total dépenses	458 519	5 703	0	0	3 010 147	0
Total recettes	299 134	2 945	0	0	3 252 276	0
Solde de fonctionnement	-159 385	-2 758	0	0	242 129	0

RESTES A REALISER au 31/12/N

Total RAR dépenses	0	0	0	0	21 764	0
Total RAR recettes	0	0	0	0	0	0
SOLDE RAR fonctionnement	0	0	0	0	-21 764	0

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION – VUE D'ENSEMBLE	A1

Libellé	5 Action sociale (hors RMI, RSA, APA)	5-4 Revenu minimum d'insertion	5-5 Personnes dépendantes (APA)	5-6 Revenu de solidarité active	6 Réseaux et infrastructures	7 Aménagement et environnement	8 Transports	9 Développement économique	TOTAL
---------	--	-----------------------------------	------------------------------------	------------------------------------	---------------------------------	-----------------------------------	-----------------	-------------------------------	-------

INVESTISSEMENT

REALISATIONS (de l'exercice + restes à réaliser N-1)									
Dépenses réelles	0	0	0	0	0	0	0	0	1 328 958
- Equipements départementaux	0	0	0	0	0	0	0	0	1 328 958
- Equipements non départementaux (c/204)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Opérations financières									0
Dépenses d'ordre									293 343
Solde d'exécution reporté de N-1									0
Total dépenses	0	0	0	0	0	0	0	0	1 622 301
Total recettes	0	0	0	0	0	0	0	0	1 622 301
Solde d'investissement	0	0	0	0	0	0	0	0	0

RESTES A REALISER au 31/12/N

Total RAR dépenses	0	0	0	0	0	0	0	0	299 039
Total RAR recettes	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SOLDE RAR investissement	0	0	0	0	0	0	0	0	-299 039

FONCTIONNEMENT

REALISATIONS (de l'exercice + restes à réaliser N-1)									
Total dépenses	0	0	0	0	0	79 986	0	0	3 554 354
Total recettes	0	0	0	0	0	0	0	0	3 554 354
Solde de fonctionnement	0	0	0	0	0	-79 986	0	0	0

RESTES A REALISER au 31/12/N

Total RAR dépenses	0	0	0	0	0	0	0	0	21 764
Total RAR recettes	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SOLDE RAR fonctionnement	0	0	0	0	0	0	0	0	-21 764

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION – VUE D'ENSEMBLE	A1

Art. (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux	1 Sécurité	2 Enseignement	3 Culture, jeunesse, sports	4 Prévention médico-sociale
----------	---------	----------------------------------	------------------------	---------------	-------------------	--------------------------------	--------------------------------

INVESTISSEMENT

DEPENSES

Total dépenses d'investissement		293 343	0	0	0	1 328 958	0
Dépenses réelles		0	0	0	0	1 328 958	0
2031	Frais d'études	0	0	0	0	58 325	0
2033	Frais d'insertion	0	0	0	0	2 808	0
2121	Plantations d'arbres et d'arbustes	0	0	0	0	48 973	0
21351	Bâtiments publics	0	0	0	0	1 484	0
2153	Réseaux divers	0	0	0	0	661	0
2157	Matériel et outillage technique	0	0	0	0	93 064	0
216	Collections et oeuvres d'art	0	0	0	0	60 300	0
2181	Install. générales, agencements	0	0	0	0	17 340	0
2182	Matériel de transport	0	0	0	0	42 779	0
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0	0	0	0	10 102	0
2188	Autres immobilisations corporelles	0	0	0	0	36 923	0
2312	Agencements et aménagements de terrains	0	0	0	0	264 419	0
231318	Autres bâtiments publics	0	0	0	0	656 601	0
231351	Bâtiments publics	0	0	0	0	27 703	0
2316	Restaur. des collections oeuvres art	0	0	0	0	7 476	0
<i>Dépenses d'ordre</i>		293 343	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		293 343	0	0	0	0	0
13911	<i>Sub. transf. cpté rés. Etat, étab. Nat.</i>	10 673	0	0	0	0	0
13912	<i>Sub. transf. cpté résult. Régions</i>	12 657	0	0	0	0	0
192	<i>Plus ou moins-values sur cession immo.</i>	3 269	0	0	0	0	0
198	<i>Neutralisation des amortissements</i>	266 744	0	0	0	0	0
<i>Opérations patrimoniales</i>		0	0	0	0	0	0
001 Solde d'exécution reporté de N-1		0	0	0	0	0	0

RECETTES

Total recettes d'investissement		458 519	0	0	0	1 163 783	0
Recettes réelles		0	0	0	0	1 163 783	0

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux	1 Sécurité	2 Enseignement	3 Culture, jeunesse, sports	4 Prévention médico-sociale
1021	Dotation	0	0	0	0	1 036 056	0
10222	FCTVA	0	0	0	0	127 727	0
<i>Recettes d'ordre</i>		458 519	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		458 519	0	0	0	0	0
192	<i>Plus ou moins-values sur cession immo.</i>	3 195	0	0	0	0	0
21848	<i>Autres matériels de bureau et mobiliers</i>	5 198	0	0	0	0	0
2188	<i>Autres immobilisations corporelles</i>	2 777	0	0	0	0	0
28031	<i>Frais d'études</i>	16 235	0	0	0	0	0
28121	<i>Plantations d'arbres et d'arbustes</i>	1 558	0	0	0	0	0
281311	<i>Bâtiments administratifs</i>	60	0	0	0	0	0
281314	<i>Bâtiments culturels et sportifs</i>	232 831	0	0	0	0	0
281318	<i>Autres bâtiments publics</i>	57 183	0	0	0	0	0
28157	<i>Matériel et outillage techniques</i>	36 708	0	0	0	0	0
2817312	<i>Bâtiments scolaires (m. à dispo)</i>	82	0	0	0	0	0
28182	<i>Matériel de transport</i>	1 770	0	0	0	0	0
281831	<i>Matériel informatique scolaire</i>	220	0	0	0	0	0
281841	<i>Matériel de bureau et mobilier scolaire</i>	206	0	0	0	0	0
281848	<i>Autres matériels de bureau et mobiliers</i>	25 693	0	0	0	0	0
28188	<i>Autres immo. corporelles</i>	74 804	0	0	0	0	0
<i>Opérations patrimoniales</i>		0	0	0	0	0	0
001	Solde d'exécution reporté de N-1	0	0	0	0	0	0

FONCTIONNEMENT

DEPENSES							
Total dépenses de fonctionnement		458 519	5 703	0	0	3 010 147	0
Dépenses réelles		0	5 703	0	0	3 010 147	0
6042	Achats de prestations de services	0	0	0	0	118 373	0
60611	Eau et assainissement	0	0	0	0	18 261	0
60612	Energie - Electricité	0	0	0	0	135 752	0
60622	Carburants	0	0	0	0	3 451	0
60623	Alimentation	0	0	0	0	6 349	0
60631	Fournitures d'entretien	0	0	0	0	9 994	0
60632	Fournitures de petit équipement	0	0	0	0	10 385	0
60636	Vêtements de travail	0	0	0	0	8 938	0
6064	Fournitures administratives	0	0	0	0	944	0
6135	Locations mobilières	0	0	0	0	64 003	0
61521	Entretien terrains	0	0	0	0	72 758	0

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux	1 Sécurité	2 Enseignement	3 Culture, jeunesse, sports	4 Prévention médico-sociale
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	0	0	0	0	29 211	0
61551	Entretien matériel roulant	0	0	0	0	9 082	0
61558	Entretien autres biens mobiliers	0	0	0	0	16 716	0
6156	Maintenance	0	0	0	0	95 631	0
6182	Documentation générale et technique	0	0	0	0	6 107	0
6184	Versements à des organismes de formation	0	0	0	0	13 486	0
6188	Autres frais divers	0	0	0	0	104 707	0
6231	Annonces et insertions	0	0	0	0	1 620	0
6232	Fêtes et cérémonies	0	0	0	0	217	0
6233	Foires et expositions	0	0	0	0	2 050	0
6234	Réceptions	0	0	0	0	7 414	0
6236	Catalogues et imprimés	0	0	0	0	27 985	0
6241	Transports de biens	0	0	0	0	29 982	0
6245	Transports de personnes extérieures	0	0	0	0	3 468	0
6251	Voyages, déplacements et missions	0	0	0	0	1 439	0
6262	Frais de télécommunications	0	0	0	0	22 288	0
627	Services bancaires et assimilés	0	0	0	0	13	0
6281	Concours divers (cotisations)	0	0	0	0	1 861	0
6282	Frais de gardiennage	0	0	0	0	31 452	0
6283	Frais de nettoyage des locaux	0	0	0	0	118 297	0
6288	Autres services extérieurs	0	0	0	0	196 519	0
6331	Versement de transport	0	0	0	0	17 987	0
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0	0	0	0	4 485	0
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0	0	0	0	8 064	0
6338	Autres impôts, taxes sur rémunérations	0	0	0	0	2 719	0
637	Autres impôts, taxes (autres organismes)	0	0	0	0	8 550	0
64111	Rémunération principale titulaires	0	0	0	0	812 273	0
64112	SFT, indemnité résidence	0	0	0	0	31 817	0
64113	NBI	0	0	0	0	12 649	0
64118	Autres indemnités titulaires	0	0	0	0	309 900	0
64131	Rémunérations non tit.	0	0	0	0	111 439	0
6414	Personnel rémunéré à la vacation	0	0	0	0	30 723	0
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0	0	0	0	162 537	0
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0	0	0	0	266 009	0
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	0	5 703	0	0	0	0
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0	0	0	0	18 648	0
6478	Autres charges sociales diverses	0	0	0	0	38 942	0
6488	Autres charges	0	0	0	0	3 177	0

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux	1 Sécurité	2 Enseignement	3 Culture, jeunesse, sports	4 Prévention médico-sociale
6558	Autres contributions obligatoires	0	0	0	0	522	0
65888	Autres	0	0	0	0	0	0
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	0	0	0	0	911	0
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	0	0	0	0	40	0
<i>Dépenses d'ordre</i>		458 519	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		458 519	0	0	0	0	0
675	<i>Valeurs comptables immobilisations cédée</i>	7 975	0	0	0	0	0
6761	<i>Différences sur réalisations (positives)</i>	3 195	0	0	0	0	0
6811	<i>Dot. amort. et prov. Immos incorporelles</i>	447 350	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre à l'intérieur de la section</i>		0	0	0	0	0	0
002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1		0	0	0	0	0	0

RECETTES							
Total recettes de fonctionnement		299 134	2 945	0	0	3 252 276	0
Recettes réelles		5 790	2 945	0	0	3 252 276	0
70323	Red.occupation dom. public départemental	0	0	0	0	1 314	0
7062	Redevances services à caractère culturel	0	0	0	0	183 225	0
70632	Redevances services à caractère loisir	0	0	0	0	1 406	0
744	FCTVA	0	0	0	0	7 036	0
7473	Participation Départements	0	0	0	0	3 030 445	0
7588	Autres produits divers gestion courante	0	0	0	0	20 703	0
7718	Autres prod. except. opération gestion	5 790	0	0	0	247	0
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0	2 945	0	0	0	0
775	Produits des cessions d'immobilisations	0	0	0	0	7 900	0
<i>Recettes d'ordre</i>		293 343	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		293 343	0	0	0	0	0
7761	<i>Différences sur réalisations (négatives)</i>	3 269	0	0	0	0	0
7768	<i>Neutralisation des amortissements</i>	266 744	0	0	0	0	0
777	<i>Quote-part subv invest transf cpte résul</i>	23 330	0	0	0	0	0
<i>Opérations d'ordre à l'intérieur de la section</i>		0	0	0	0	0	0
002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1		0	0	0	0	0	0

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION – VUE D'ENSEMBLE	A1

Art. (1)	Libellé	5 Action sociale (hors RMI, RSA, APA)	5-4 Revenu minimum d'insertion	5-5 Personnes dépendantes (APA)	5-6 Revenu de solidarité active	6 Réseaux et infrastructures	7 Aménagement et environnement	8 Transports	9 Développement économique	TOTAL
----------	---------	---	--------------------------------------	---------------------------------------	---------------------------------------	------------------------------------	--------------------------------------	-----------------	----------------------------------	-------

INVESTISSEMENT

DEPENSES

Total dépenses d'investissement		0	0	0	0	0	0	0	0	1 622 301
Dépenses réelles		0	0	0	0	0	0	0	0	1 328 958
2031	Frais d'études	0	0	0	0	0	0	0	0	58 325
2033	Frais d'insertion	0	0	0	0	0	0	0	0	2 808
2121	Plantations d'arbres et d'arbustes	0	0	0	0	0	0	0	0	48 973
21351	Bâtiments publics	0	0	0	0	0	0	0	0	1 484
2153	Réseaux divers	0	0	0	0	0	0	0	0	661
2157	Matériel et outillage technique	0	0	0	0	0	0	0	0	93 064
216	Collections et oeuvres d'art	0	0	0	0	0	0	0	0	60 300
2181	Install. générales, agencements	0	0	0	0	0	0	0	0	17 340
2182	Matériel de transport	0	0	0	0	0	0	0	0	42 779
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0	0	0	0	0	0	0	0	10 102
2188	Autres immobilisations corporelles	0	0	0	0	0	0	0	0	36 923
2312	Agencements et aménagements de terrains	0	0	0	0	0	0	0	0	264 419
231318	Autres bâtiments publics	0	0	0	0	0	0	0	0	656 601
231351	Bâtiments publics	0	0	0	0	0	0	0	0	27 703
2316	Restaur. des collections oeuvres art	0	0	0	0	0	0	0	0	7 476
<i>Dépenses d'ordre</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	293 343
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	293 343
13911	<i>Sub. transf cpte rés. Etat, étab. Nat.</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	10 673
13912	<i>Sub. transf cpte résult. Régions</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	12 657
192	<i>Plus ou moins-values sur cession immo.</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	3 269
198	<i>Neutralisation des amortissements</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	266 744
<i>Opérations patrimoniales</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	0
001	Solde d'exécution reporté de N-1	0	0	0	0	0	0	0	0	0

RECETTES

Total recettes d'investissement	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1 622 301
--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-----------

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	5 Action sociale (hors RMI, RSA, APA)	5-4 Revenu minimum d'insertion	5-5 Personnes dépendantes (APA)	5-6 Revenu de solidarité active	6 Réseaux et infrastructures	7 Aménagement et environnement	8 Transports	9 Développement économique	TOTAL
Recettes réelles		0	0	0	0	0	0	0	0	1 163 783
1021	Dotation	0	0	0	0	0	0	0	0	1 036 056
10222	FCTVA	0	0	0	0	0	0	0	0	127 727
<i>Recettes d'ordre</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	458 519
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	458 519
192	<i>Plus ou moins-values sur cession immo.</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	3 195
21848	<i>Autres matériels de bureau et mobiliers</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	5 198
2188	<i>Autres immobilisations corporelles</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	2 777
28031	<i>Frais d'études</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	16 235
28121	<i>Plantations d'arbres et d'arbustes</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	1 558
281311	<i>Bâtiments administratifs</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	60
281314	<i>Bâtiments culturels et sportifs</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	232 831
281318	<i>Autres bâtiments publics</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	57 183
28157	<i>Matériel et outillage techniques</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	36 708
2817312	<i>Bâtiments scolaires (m. à dispo)</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	82
28182	<i>Matériel de transport</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	1 770
281831	<i>Matériel informatique scolaire</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	220
281841	<i>Matériel de bureau et mobilier scolaire</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	206
281848	<i>Autres matériels de bureau et mobiliers</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	25 693
28188	<i>Autres immo. corporelles</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	74 804
<i>Opérations patrimoniales</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	0
001 Solde d'exécution reporté de N-1		0	0	0	0	0	0	0	0	0

FONCTIONNEMENT

DEPENSES										
Total dépenses de fonctionnement		0	0	0	0	0	79 986	0	0	3 554 354
Dépenses réelles		0	0	0	0	0	79 986	0	0	3 095 836
6042	Achats de prestations de services	0	0	0	0	0	0	0	0	118 373
60611	Eau et assainissement	0	0	0	0	0	0	0	0	18 261
60612	Energie - Electricité	0	0	0	0	0	0	0	0	135 752
60622	Carburants	0	0	0	0	0	0	0	0	3 451
60623	Alimentation	0	0	0	0	0	0	0	0	6 349
60631	Fournitures d'entretien	0	0	0	0	0	0	0	0	9 994
60632	Fournitures de petit équipement	0	0	0	0	0	0	0	0	10 385
60636	Vêtements de travail	0	0	0	0	0	0	0	0	8 938

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	5 Action sociale (hors RMI, RSA, APA)	5-4 Revenu minimum d'insertion	5-5 Personnes dépendantes (APA)	5-6 Revenu de solidarité active	6 Réseaux et infrastructures	7 Aménagement et environnement	8 Transports	9 Développement économique	TOTAL
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0	0	0	0	0	0	0	0	266 009
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	0	0	0	0	0	0	0	0	5 703
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0	0	0	0	0	0	0	0	18 648
6478	Autres charges sociales diverses	0	0	0	0	0	0	0	0	38 942
6488	Autres charges	0	0	0	0	0	0	0	0	3 177
6558	Autres contributions obligatoires	0	0	0	0	0	0	0	0	522
65888	Autres	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	0	0	0	0	0	0	0	0	911
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	0	0	0	0	0	0	0	0	40
<i>Dépenses d'ordre</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	458 519
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	458 519
675	<i>Valeurs comptables immobilisations cédée</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	7 975
6761	<i>Différences sur réalisations (positives)</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	3 195
6811	<i>Dot. amort. et prov. Immos incorporelles</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	447 350
<i>Opérations d'ordre à l'intérieur de la section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	0
002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1		0	0	0	0	0	0	0	0	0

RECETTES										
Total recettes de fonctionnement		0	0	0	0	0	0	0	0	3 554 354
Recettes réelles		0	0	0	0	0	0	0	0	3 261 011
70323	Red.occupation dom. public départemental	0	0	0	0	0	0	0	0	1 314
7062	Redevances services à caractère culturel	0	0	0	0	0	0	0	0	183 225
70632	Redevances services à caractère loisir	0	0	0	0	0	0	0	0	1 406
744	FCTVA	0	0	0	0	0	0	0	0	7 036
7473	Participation Départements	0	0	0	0	0	0	0	0	3 030 445
7588	Autres produits divers gestion courante	0	0	0	0	0	0	0	0	20 703
7718	Autres prod. except. opération gestion	0	0	0	0	0	0	0	0	6 038
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0	0	0	0	0	0	0	0	2 945
775	Produits des cessions d'immobilisations	0	0	0	0	0	0	0	0	7 900
<i>Recettes d'ordre</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	293 343
<i>Opérations d'ordre entre section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	293 343
7761	<i>Différences sur réalisations (négatives)</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	3 269
7768	<i>Neutralisation des amortissements</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	266 744
777	<i>Quote-part subv invest transf cpte résul</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	23 330
<i>Opérations d'ordre à l'intérieur de la section</i>		0	0	0	0	0	0	0	0	0

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	5 Action sociale (hors RMI, RSA, APA)	5-4 Revenu minimum d'insertion	5-5 Personnes dépendantes (APA)	5-6 Revenu de solidarité active	6 Réseaux et infrastructures	7 Aménagement et environnement	8 Transports	9 Développement économique	TOTAL
002	Excédent de fonctionnement reporté de N-1	0	0	0	0	0	0	0	0	0

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION – OPERATIONS NON VENTILEES	A1/01

OPERATIONS NON-VENTILABLES 01 (hors RAR et reports)

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	Opérations non ventilables 01
DEPENSES		293 343,23
Dépenses réelles		0,00
Dépenses d'ordre		293 343,23
040	Opérations ordre transf. entre sections	293 343,23
13911	Sub. transf cpte rés. Etat, étab. Nat.	10 673,00
13912	Sub. transf cpte résult. Régions	12 657,00
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	3 269,23
198	Neutralisation des amortissements	266 744,00
041	Opérations patrimoniales	0,00
RECETTES		458 518,80
Recettes réelles		0,00
Recettes d'ordre		458 518,80
040	Opérations ordre transf. entre sections	458 518,80
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	3 194,50
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	5 198,23
2188	Autres immobilisations corporelles	2 776,50
28031	Frais d'études	16 235,00
28121	Plantations d'arbres et d'arbustes	1 558,00
281311	Bâtiments administratifs	60,00
281314	Bâtiments culturels et sportifs	232 831,00
281318	Autres bâtiments publics	57 183,00
28157	Matériel et outillage techniques	36 707,66
2817312	Bâtiments scolaires (m. à dispo)	82,00
28182	Matériel de transport	1 770,00
281831	Matériel informatique scolaire	220,00
281841	Matériel de bureau et mobilier scolaire	206,00
281848	Autres matériels de bureau et mobiliers	25 693,12
28188	Autres immo. corporelles	74 803,79
041	Opérations patrimoniales	0,00

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	Opérations non ventilables 01
DEPENSES		458 518,80
Dépenses réelles		0,00
Dépenses d'ordre		458 518,80
042	Opérations ordre transf. entre sections	458 518,80
675	Valeurs comptables immobilisations cédée	7 974,73
6761	Différences sur réalisations (positives)	3 194,50
6811	Dot. amort. et prov. Immos incorporelles	447 349,57
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00
RECETTES		299 133,67
Recettes réelles		5 790,44
7718	Autres prod. except. opération gestion	5 790,44
Recettes d'ordre		293 343,23
042	Opérations ordre transf. entre sections	293 343,23
7761	Différences sur réalisations (négatives)	3 269,23

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	Opérations non ventilables 01
7768	<i>Neutralisation des amortissements</i>	266 744,00
777	<i>Quote-part subv invest transf cpte résul</i>	23 330,00
043	<i>Opérations ordre intérieur de la section</i>	0,00

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION	A1/0

FONCTION 0 – Services généraux (hors RAR)

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	202 Admin. gén. (autres moyens généraux)	21 Assemblée locale	23 Information, communication, publicité	4 Coopération décent., action européenne		TOTAL DE LA FONCTION (hors 01)
					41 Subvention globale	48 Autres	
	DEPENSES REELLES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Equipements départementaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Equipements non départementaux (c/204)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES REELLES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	20 Administration générale collectivité		21 Assemblée locale	23 Information, communication, publicité	4 Coopération décent., action européenne		TOTAL DE LA FONCTION (hors 01)
		201 Admin. gén. (personnel non ventilable)	202 Admin. gén. (autres moyens généraux)			41 Subvention globale	48 Autres	
	DEPENSES REELLES	5 703,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 703,00
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	5 703,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 703,00
	RECETTES REELLES	0,00	0,00	0,00	2 944,80	0,00	0,00	2 944,80
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	0,00	0,00	2 944,80	0,00	0,00	2 944,80

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION	A1/3

FONCTION 3 – Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs (hors RAR)

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	0 Services communs	1 Culture		
			11 Activités artistiques, action culturelle	12 Patrimoine (musées, monuments...)	13 Bibliothèques et médiathèques
DEPENSES REELLES		0,00	411 014,72	917 943,47	0,00
Equipements départementaux		0,00	411 014,72	917 943,47	0,00
2031	Frais d'études	0,00	0,00	58 325,20	0,00
2033	Frais d'insertion	0,00	0,00	2 808,00	0,00
2121	Plantations d'arbres et d'arbustes	0,00	48 972,80	0,00	0,00
21351	Bâtiments publics	0,00	1 484,16	0,00	0,00
2153	Réseaux divers	0,00	0,00	661,14	0,00
2157	Matériel et outillage technique	0,00	19 384,32	73 680,09	0,00
216	Collections et oeuvres d'art	0,00	0,00	60 300,00	0,00
2181	Install. générales, agencements	0,00	17 340,00	0,00	0,00
2182	Matériel de transport	0,00	0,00	42 779,02	0,00
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0,00	0,00	10 101,58	0,00
2188	Autres immobilisations corporelles	0,00	24 235,59	12 687,60	0,00
2312	Agencements et aménagements de terrains	0,00	264 419,26	0,00	0,00
231318	Autres bâtiments publics	0,00	0,00	656 600,84	0,00
231351	Bâtiments publics	0,00	27 702,59	0,00	0,00
2316	Restaur. des collections oeuvres art	0,00	7 476,00	0,00	0,00
Equipements non départementaux (c/204)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES REELLES		0,00	1 163 782,62	0,00	0,00
1021	Dotation	0,00	1 036 055,54	0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	127 727,08	0,00	0,00

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	0 Services communs	1 Culture		
			11 Activités artistiques, action culturelle	12 Patrimoine (musées, monuments...)	13 Bibliothèques et médiathèques
DEPENSES REELLES		0,00	503 863,38	2 506 283,30	0,00
6042	Achats de prestations de services	0,00	118 372,79	0,00	0,00
60611	Eau et assainissement	0,00	0,00	18 260,59	0,00
60612	Energie - Electricité	0,00	0,00	135 751,87	0,00
60622	Carburants	0,00	0,00	3 450,89	0,00
60623	Alimentation	0,00	6 349,35	0,00	0,00
60631	Fournitures d'entretien	0,00	0,00	9 993,66	0,00
60632	Fournitures de petit équipement	0,00	0,00	10 385,09	0,00
60636	Vêtements de travail	0,00	0,00	8 937,90	0,00
6064	Fournitures administratives	0,00	0,00	943,99	0,00
6135	Locations mobilières	0,00	31 577,07	32 426,40	0,00
61521	Entretien terrains	0,00	72 758,45	0,00	0,00
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	0,00	0,00	29 211,49	0,00
61551	Entretien matériel roulant	0,00	0,00	9 081,97	0,00
61558	Entretien autres biens mobiliers	0,00	0,00	16 716,27	0,00
6156	Maintenance	0,00	0,00	95 631,33	0,00
6182	Documentation générale et technique	0,00	5 098,13	1 009,12	0,00
6184	Versements à des organismes de formation	0,00	0,00	13 486,00	0,00
6188	Autres frais divers	0,00	29 234,52	75 472,64	0,00
6231	Annonces et insertions	0,00	0,00	1 620,00	0,00

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	0 Services communs	1 Culture		
			11 Activités artistiques, action culturelle	12 Patrimoine (musées, monuments...)	13 Bibliothèques et médiathèques
6232	Fêtes et cérémonies	0,00	0,00	217,00	0,00
6233	Foires et expositions	0,00	2 050,00	0,00	0,00
6234	Réceptions	0,00	0,00	7 414,42	0,00
6236	Catalogues et imprimés	0,00	27 984,70	0,00	0,00
6241	Transports de biens	0,00	0,00	29 982,00	0,00
6245	Transports de personnes extérieures	0,00	3 468,00	0,00	0,00
6251	Voyages, déplacements et missions	0,00	0,00	1 439,39	0,00
6262	Frais de télécommunications	0,00	0,00	22 287,70	0,00
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	13,00	0,00
6281	Concours divers (cotisations)	0,00	1 861,00	0,00	0,00
6282	Frais de gardiennage	0,00	0,00	31 451,86	0,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	0,00	0,00	118 297,15	0,00
6288	Autres services extérieurs	0,00	196 519,28	0,00	0,00
6331	Versement de transport	0,00	0,00	17 987,00	0,00
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0,00	0,00	4 485,00	0,00
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0,00	0,00	8 064,00	0,00
6338	Autres impôts, taxes sur rémunérations	0,00	0,00	2 719,00	0,00
637	Autres impôts, taxes (autres organismes)	0,00	8 549,69	0,00	0,00
64111	Rémunération principale titulaires	0,00	0,00	812 272,79	0,00
64112	SFT, indemnité résidence	0,00	0,00	31 817,14	0,00
64113	NBI	0,00	0,00	12 648,94	0,00
64118	Autres indemnités titulaires	0,00	0,00	309 899,84	0,00
64131	Rémunérations non tit.	0,00	0,00	111 439,25	0,00
6414	Personnel rémunéré à la vacation	0,00	0,00	30 722,83	0,00
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0,00	0,00	162 537,00	0,00
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0,00	0,00	266 009,00	0,00
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0,00	0,00	18 647,64	0,00
6478	Autres charges sociales diverses	0,00	0,00	38 942,05	0,00
6488	Autres charges	0,00	0,00	3 177,19	0,00
6558	Autres contributions obligatoires	0,00	0,00	522,00	0,00
65888	Autres	0,00	0,40	0,00	0,00
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	0,00	0,00	910,90	0,00
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs)	0,00	40,00	0,00	0,00
RECETTES REELLES		0,00	3 230 011,87	22 264,14	0,00
70323	Red.occupation dom. public départemental	0,00	0,00	1 313,80	0,00
7062	Redevances services à caractère culturel	0,00	183 225,00	0,00	0,00
70632	Redevances services à caractère loisir	0,00	1 406,00	0,00	0,00
744	FCTVA	0,00	7 035,83	0,00	0,00
7473	Participation Départements	0,00	3 030 445,04	0,00	0,00
7588	Autres produits divers gestion courante	0,00	0,00	20 703,00	0,00
7718	Autres prod. except. opération gestion	0,00	0,00	247,34	0,00
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	7 900,00	0,00	0,00

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION	A1/3

FONCTION 3 – Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	1 Culture		2 Sports	3 Jeunesse (action socio-éducative...)	TOTAL DE LA FONCTION
		14 Musées	15 Services d'archives			
DEPENSES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	1 328 958,19
Equipements départementaux		0,00	0,00	0,00	0,00	1 328 958,19
2031	Frais d'études	0,00	0,00	0,00	0,00	58 325,20
2033	Frais d'insertion	0,00	0,00	0,00	0,00	2 808,00
2121	Plantations d'arbres et d'arbustes	0,00	0,00	0,00	0,00	48 972,80
21351	Bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	1 484,16
2153	Réseaux divers	0,00	0,00	0,00	0,00	661,14
2157	Matériel et outillage technique	0,00	0,00	0,00	0,00	93 064,41
216	Collections et oeuvres d'art	0,00	0,00	0,00	0,00	60 300,00
2181	Install. générales, agencements	0,00	0,00	0,00	0,00	17 340,00
2182	Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	42 779,02
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	10 101,58
2188	Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	36 923,19
2312	Agencements et aménagements de terrains	0,00	0,00	0,00	0,00	264 419,26
231318	Autres bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	656 600,84
231351	Bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	27 702,59
2316	Restaur. des collections oeuvres art	0,00	0,00	0,00	0,00	7 476,00
Equipements non départementaux (c/204)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	1 163 782,62
1021	Dotation	0,00	0,00	0,00	0,00	1 036 055,54
10222	FCTVA	0,00	0,00	0,00	0,00	127 727,08

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	1 Culture		2 Sports	3 Jeunesse (action socio-éducative...)	TOTAL DE LA FONCTION
		14 Musées	15 Services d'archives			
DEPENSES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	3 010 146,68
6042	Achats de prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	118 372,79
60611	Eau et assainissement	0,00	0,00	0,00	0,00	18 260,59
60612	Energie - Electricité	0,00	0,00	0,00	0,00	135 751,87
60622	Carburants	0,00	0,00	0,00	0,00	3 450,89
60623	Alimentation	0,00	0,00	0,00	0,00	6 349,35
60631	Fournitures d'entretien	0,00	0,00	0,00	0,00	9 993,66
60632	Fournitures de petit équipement	0,00	0,00	0,00	0,00	10 385,09
60636	Vêtements de travail	0,00	0,00	0,00	0,00	8 937,90
6064	Fournitures administratives	0,00	0,00	0,00	0,00	943,99
6135	Locations mobilières	0,00	0,00	0,00	0,00	64 003,47
61521	Entretien terrains	0,00	0,00	0,00	0,00	72 758,45
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	29 211,49
61551	Entretien matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	9 081,97
61558	Entretien autres biens mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	16 716,27
6156	Maintenance	0,00	0,00	0,00	0,00	95 631,33
6182	Documentation générale et technique	0,00	0,00	0,00	0,00	6 107,25
6184	Versements à des organismes de formation	0,00	0,00	0,00	0,00	13 486,00
6188	Autres frais divers	0,00	0,00	0,00	0,00	104 707,16
6231	Annonces et insertions	0,00	0,00	0,00	0,00	1 620,00

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Art. (1)	Libellé	1 Culture		2 Sports	3 Jeunesse (action socio-éducative...)	TOTAL DE LA FONCTION
		14 Musées	15 Services d'archives			
6232	Fêtes et cérémonies	0,00	0,00	0,00	0,00	217,00
6233	Foires et expositions	0,00	0,00	0,00	0,00	2 050,00
6234	Réceptions	0,00	0,00	0,00	0,00	7 414,42
6236	Catalogues et imprimés	0,00	0,00	0,00	0,00	27 984,70
6241	Transports de biens	0,00	0,00	0,00	0,00	29 982,00
6245	Transports de personnes extérieures	0,00	0,00	0,00	0,00	3 468,00
6251	Voyages, déplacements et missions	0,00	0,00	0,00	0,00	1 439,39
6262	Frais de télécommunications	0,00	0,00	0,00	0,00	22 287,70
627	Services bancaires et assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	13,00
6281	Concours divers (cotisations)	0,00	0,00	0,00	0,00	1 861,00
6282	Frais de gardiennage	0,00	0,00	0,00	0,00	31 451,86
6283	Frais de nettoyage des locaux	0,00	0,00	0,00	0,00	118 297,15
6288	Autres services extérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	196 519,28
6331	Versement de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	17 987,00
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	4 485,00
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0,00	0,00	0,00	0,00	8 064,00
6338	Autres impôts, taxes sur rémunérations	0,00	0,00	0,00	0,00	2 719,00
637	Autres impôts, taxes (autres organismes)	0,00	0,00	0,00	0,00	8 549,69
64111	Rémunération principale titulaires	0,00	0,00	0,00	0,00	812 272,79
64112	SFT, indemnité résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	31 817,14
64113	NBI	0,00	0,00	0,00	0,00	12 648,94
64118	Autres indemnités titulaires	0,00	0,00	0,00	0,00	309 899,84
64131	Rémunérations non tit.	0,00	0,00	0,00	0,00	111 439,25
6414	Personnel rémunéré à la vacation	0,00	0,00	0,00	0,00	30 722,83
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	162 537,00
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0,00	0,00	0,00	0,00	266 009,00
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0,00	0,00	0,00	0,00	18 647,64
6478	Autres charges sociales diverses	0,00	0,00	0,00	0,00	38 942,05
6488	Autres charges	0,00	0,00	0,00	0,00	3 177,19
6558	Autres contributions obligatoires	0,00	0,00	0,00	0,00	522,00
65888	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,40
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	0,00	0,00	0,00	0,00	910,90
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	3 252 276,01
70323	Red.occupation dom. public départemental	0,00	0,00	0,00	0,00	1 313,80
7062	Redevances services à caractère culturel	0,00	0,00	0,00	0,00	183 225,00
70632	Redevances services à caractère loisir	0,00	0,00	0,00	0,00	1 406,00
744	FCTVA	0,00	0,00	0,00	0,00	7 035,83
7473	Participation Départements	0,00	0,00	0,00	0,00	3 030 445,04
7588	Autres produits divers gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	20 703,00
7718	Autres prod. except. opération gestion	0,00	0,00	0,00	0,00	247,34
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	0,00	0,00	7 900,00

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION	A1/7

FONCTION 7 – Aménagement et environnement (hors RAR)

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	0 Services communs	1 Aménagement et développement urbain	2 Logement	3 Environnement	
					31 Actions de traitement des déchets	38 Autres actions en faveur milieu naturel
DEPENSES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipements départementaux		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipements non départementaux (c/204)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	0 Services communs	1 Aménagement et développement urbain	2 Logement	3 Environnement	
					31 Actions de traitement des déchets	38 Autres actions en faveur milieu naturel
DEPENSES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	79 986,00
61521	Entretien terrains	0,00	0,00	0,00	0,00	79 986,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) A détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
PRESENTATION CROISEE PAR FONCTION	A1/7

FONCTION 7 – Aménagement et environnement

INVESTISSEMENT

Art. (1)	Libellé	4 Aménagement et développement rural	TOTAL DE LA FONCTION
DEPENSES REELLES		0,00	0,00
	Equipements départementaux	0,00	0,00
	Equipements non départementaux (c/204)	0,00	0,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00

FONCTIONNEMENT

Art. (1)	Libellé	4 Aménagement et développement rural	TOTAL DE LA FONCTION
DEPENSES REELLES		0,00	79 986,00
61521	Entretien terrains	0,00	79 986,00
RECETTES REELLES		0,00	0,00

IV - ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN - METHODES UTILISEES	B2

METHODES UTILISEES - BUDGET PRINCIPAL

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE

Procédure d'amortissement	Catégories de biens amortis	Durée
Amortissement linéaire A partir du début de l'exercice suivant la date de mise en service, la dernière annuité courant jusqu'au 31 décembre de l'exercice même lorsque le bien est vendu en cours d'année.	Biens de faible valeur - Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article D.3321-1 du CGCT) : 1000 euros	1 an
	20 - Immobilisations incorporelles 2031 Frais d'études non suivies de réalisation 2032 Frais de recherche et de développement en cas de réussite du projet 2032 Frais de recherche et de développement en cas d'échec du projet	5 ans 5 ans Immédiatement pour leur totalité 5 ans
	2033 Frais d'insertion en cas d'échec du projet	5 ans
	204 Subventions d'équipement versées (bénéficiaires privés ou bénéficiaires publics)	5 ans
	Bien mobiliers, matériels et études	15 ans
	Bâtiments et installations	30 ans
	Projets d'infrastructures d'intérêt national	5 ans
	205 Concessions et droits similaires, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires dont les logiciels dissociés (hors brevets d'insertion)	Durée du privilège ou durée effective d'utilisation 5 ans
	205 Brevets d'invention - selon la durée la plus courte	5 ans
	208 Autres immobilisations incorporelles	Durée du privilège ou durée effective d'utilisation 5 ans
	21 - Immobilisations corporelles	
	2114 Terrains de gisement	30 ans
	2121 Plantations	20 ans
	2131... Bâtiments légers, abris	10 ans
	2131... Bâtiments publics	30 ans
	2132... Bâtiments privés	30 ans
	2135... Installations générales, agencements et aménagements des constructions	20 ans
	214 Constructions sur sol d'autrui (bâtiments, installations et agencements s'y rapportant)	10, 20 ou 30 ans ou durée du bail à construction
	2157 Gros matériel et outillage technique (y compris le matériel roulant de voirie)	10 ans
	2157 Petit matériel et outillage technique	5 ans
2158 Autres grosses installations, matériel et outillages techniques	10 ans	
2158 Autres petites installations, matériel et outillages techniques	5 ans	
2181 Installations générales, agencements et aménagements divers	10 ans	
2182 Matériel de transport (hors voirie) : camions et véhicules industriels	10 ans	
2182 Matériel de transport (hors voirie) : voitures de tourisme	5 ans	
2182 Matériel de transport (hors voirie) : deux roues	5 ans	
2183 Matériel informatique et logiciels indissociés	5 ans	
2184 Mobilier	10 ans	
2184 Matériel de bureau	5 ans	
2185 Matériel de téléphonie	5 ans	
2188 Première construction de fonds documentaire ou de bibliothèque	10 ans	
2188 Cheptel	5 ans	
2188 Autres matériels classiques	5 ans	
2188 Autres petits matériels	2 ans	
2188 Autres gros matériels et mobilier	10 ans	
217... Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition	durée identique à celles indiquées ci-dessus	
22 - Immobilisations reçues en affectation	durée identique à celles indiquées ci-dessus	
Neutralisation budgétaire de l'amortissement	2131 Bâtiments publics 21311 Bâtiments administratifs 21313 Bâtiments sociaux et médico-sociaux 21314 Bâtiments culturels et sportifs 21318 Autres bâtiments publics 211328 Bâtiments privés	
	217... Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition	
	22 - Immobilisations reçues en affectation	
Reprise des subventions transférables	131-- Subvention d' équipement transférables	Reprise égale au montant de la subvention divisé par nombre d'années d'amortissement du bien. (reprise est effectuée sur le même rythme que l'amortissement du bien financé) .
Reprise de la Dotation départementale d'équipement des collèges	1332 Dotation départementale d'équipement des collèges	DDEC perçue au cours de l'exercice est reprise globalement en N+1 pour un montant au plus égal à la dotation aux amortissements de l'ensemble des constructions et équipements scolaires (mobilier, matériel, bâtiments scolaires...).
Reprise Dotation Globale Equipement	1331 DGE	5 ans
Procédure	Catégories de biens amortis	Intégration
Immobilisation en cours : dépenses afférentes aux immobilisations non terminées à la fin de chaque exercice qu'il s'agisse d'avances avant justification des travaux (comptes 236, 237 et 238), ou d'acomptes versés au fur et à mesure de l'exécution des travaux (comptes 231, 232 et 235).	23--- IMMOBILISATIONS EN COURS 231 Immobilisations corporelles en cours 232 Immobilisations incorporelles en cours 237 Avances versées sur commandes d'immobilisations incorporelles 238 Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles	A l'achèvement de l'immobilisation rappel : amortissement à N+1

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	B7.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		49 000,00	23 330,00
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		0,00	0,00
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	0,00	0,00
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérations afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1671	Avances consolidées du Trésor	0,00	0,00
1672	Emprunts sur comptes spéciaux du Trésor	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		49 000,00	23 330,00
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	49 000,00	23 330,00
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	23 330,00	299 038,74	0,00	322 368,74

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	B7.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		864 700,00	III 575 076,65
Ressources propres externes de l'année (a)		128 700,00	127 727,08
10222	FCTVA	128 700,00	127 727,08
10228	Autres fonds	0,00	0,00
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b)		736 000,00	447 349,57
169	<i>Primes de remboursement des obligations</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
26...	<i>Participations et créances rattachées</i>		
27...	<i>Autres immobilisations financières</i>		
28...	<i>Amortissement des immobilisations</i>		
28031	<i>Frais d'études</i>	25 643,00	16 235,00
28121	<i>Plantations d'arbres et d'arbustes</i>	1 638,00	1 558,00
281311	<i>Bâtiments administratifs</i>	60,00	60,00
281314	<i>Bâtiments culturels et sportifs</i>	254 012,55	232 831,00
281318	<i>Autres bâtiments publics</i>	58 160,88	57 183,00
28157	<i>Matériel et outillage techniques</i>	57 710,66	36 707,66
2817312	<i>Bâtiments scolaires (m. à dispo)</i>	82,00	82,00
28182	<i>Matériel de transport</i>	1 770,00	1 770,00
281831	<i>Matériel informatique scolaire</i>	220,00	220,00
281841	<i>Matériel de bureau et mobilier scolaire</i>	206,00	206,00
281848	<i>Autres matériels de bureau et mobiliers</i>	25 693,12	25 693,12
28188	<i>Autres immo. corporelles</i>	127 311,79	74 803,79
481...	<i>Charges à rép. sur plusieurs exercices</i>		
024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00
021	Virement de la section de fonctionnement	183 492,00	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R1068 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	575 076,65	0,00	0,00	0,00	575 076,65

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 322 368,74
Ressources propres disponibles	IV 575 076,65
Solde	V = IV – II (2) 252 707,91

(1) Les comptes 169, 26, 27, 28 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 3313-7 du CGCT) – ENTREES	B9.1

ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS (article R. 3313-7 du CGCT)

Modalité et date d'acquisition	Désignation du bien	N°d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (1)
TOTAL GENERAL			565 826,19	0,00	
Acquisitions à titre onéreux			287 951,28	0,00	
01/01/2017	2017M00460 - CHAM - Autres gros mat/mob 10 ans	2017M00460	0,00	0,00	10
01/01/2017	2017M00461 - CHAM - Petit matériel 2 ans	2017M00461	0,00	0,00	2
01/01/2017	2017M00462 - CHAM - Autres mat/mob 5 ans	2017M00462	300,00	0,00	1
01/01/2017	2017M00463 - CHAM - Matériel audiovisuel	2017M00463	12 687,60	0,00	5
01/01/2017	2017M00464 - CHAM - Matériel bureau hors scolaire	2017M00464	0,00	0,00	5
01/01/2017	2017M00465 - CHAM - Matériel médical	2017M00465	0,00	0,00	5
01/01/2017	2017M00468 - CHAM - Mobilier hors scolaire	2017M00468	10 101,58	0,00	1
01/01/2017	2017M00469 - CHAM - Petit matériel technique 5 ans	2017M00469	69 791,20	0,00	5
01/01/2017	2017M00719 - CHAM - Autres matériels 5 ans	2017M00719	23 230,85	0,00	1
16/01/2017	2017D00006 - ARCH-Histoire et régions de France	2017D00006	0,00	0,00	1
27/01/2017	2017B00155 - 16DICTAICHAM272 FOURNITURE D'URINOIRS	2017B00155	1 484,16	0,00	30
27/04/2017	2017M00615 - INSTALLATION D UN HAYON / PJ	2017M00615	4 920,00	0,00	5
30/05/2017	2017D00045 - 2017 DICTAI 17 Réalisation d'un socle pour l'ours	2017D00045	5 172,00	0,00	0
23/06/2017	2017M00626 - 2017-DICTAI-11 Achats de 2 remorques pour les D	2017M00626	19 384,32	0,00	10
04/07/2017	2017M00631 - Achat de baches pour les 120 collèges	2017M00631	17 340,00	0,00	10
11/08/2017	2017M00713 - 2015-PF150201-02-CHAMARANDE	2017M00713	3 888,89	0,00	1
21/09/2017	2017D00056 - ACHAT DE L' OEUVRE " IDLE"	2017D00056	2 800,00	0,00	0
21/09/2017	2017M00976 - 17-1737-1-00 Fourniture, installation // CHAMARAND	2017M00976	661,14	0,00	0
20/10/2017	2017M00952 - 2017DICTAI89 REPARATION TOTEM	2017M00952	704,74	0,00	1
07/12/2017	2017F00100 - n°17-1730-1-10/ABTTAGE PREPARATOIRE PLANTATION ALL	2017F00100	9 012,00	0,00	20
11/12/2017	2017D00082 - Achat des oeuvres "Et in arcadia ego 8"	2017D00082	4 000,00	0,00	0
11/12/2017	2017D00083 - Acquisition d'un tableau Robert Combas	2017D00083	40 000,00	0,00	0
15/12/2017	2017D00086 - Achat d'une oeuvre intitulée "conférencedes oiseau	2017D00086	13 500,00	0,00	0
18/12/2017	2017F00110 - 17-1809-1-01 Fourniture et livraison d'arbres et	2017F00110	1 080,00	0,00	20
18/12/2017	2017F00111 - 17-1809-1-01 Fourniture et livraison d'arbres et	2017F00111	47 892,80	0,00	20
Acquisitions à titre gratuit			0,00	0,00	
Mise à disposition			0,00	0,00	
Affectation			0,00	0,00	
Mises en concession ou affermage			0,00	0,00	
Divers			277 874,91	0,00	

Modalité et date d'acquisition	Désignation du bien	N°d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (1)
24/07/2017	2016D00017 - 16DCTCHAM054 RESTAURATION FILM HIGHLANDS OEU FDAC	2016D00017	100,00	0,00	0
24/07/2017	2016D00026 - 16DICETCHAM076 DESINFECTION-ANOXIE DYNAMIQUE OEUV.	2016D00026	919,68	0,00	0
24/07/2017	2016D00028 - 16DICETCHAM183 FABRI. DE 5 CADRES POUR LES OEUVRES	2016D00028	1 002,00	0,00	0
24/07/2017	2016D00051 - 16DICTAICHAM275 RESTAURATION DE 8 ELEMENTS TABLE-C	2016D00051	8 088,00	0,00	0
24/07/2017	2016D00052 - 16DICTAICHAM274 RESTAURATION LA COUPE LILIAN BOURG	2016D00052	1 780,80	0,00	0
24/07/2017	2016D00055 - 16DICTAICHAM243 FABRICATION DE CADRES POUR OEUVRES	2016D00055	2 400,00	0,00	0
24/07/2017	2016D00056 - 16DICTAICHAM276 REMISE A NEUF D'UNE CROIX DE B THE	2016D00056	5 600,00	0,00	0
27/07/2017	2016B00338 - M15-1463-1-01/16DICTAICHAM287 FOUR.ET POSE DE SECH	2016B00338	13 342,20	0,00	30
27/07/2017	2016B00340 - M15-1461-1-01 Txv peint.ZA/16DICTAICHAM286 TV PEIN	2016B00340	6 211,28	0,00	30
27/07/2017	2016B51102 - DCBC CHAMARANDE DOMAINE TRAV 2016	2016B51102	238 430,95	0,00	30

(1) Si le bien acquis est amortissable, indiquer la durée d'amortissement.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 3313-7 du CGCT) – SORTIES	B9.2

ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS (article R. 3313-7 du CGCT)

Modalités et date de sortie (1)	Désignation du bien	Date d'entrée	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée amortissement en années	Cumul amortissements antérieurs à l'exercice	VNC le jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values (2)	VNC au 31/12 de l'exercice pour les cessions partielles (3)
TOTAL GENERAL							7 900,00	-74,73	
Cessions à titre onéreux							4 500,00	-1 269,23	
02/01/2017	2012D00021 - CHEVAUX COBS NORMAND	29/03/2012	6 420,00	5	6 420,00	0,00	2 000,00	2 000,00	0,00
02/01/2017	2012M00127 - ABRI POUR CHEVAUX	10/05/2012	2 821,23	10	1 410,00	1 411,23	500,00	-911,23	0,00
02/01/2017	2012M00130 - PLATEAU AGRICOLE AVEC TIMON	11/05/2012	7 568,00	10	3 781,00	3 787,00	1 500,00	-2 287,00	0,00
02/01/2017	2013M00083 - ABRIS CHEVAUX	10/04/2013	2 855,00	5	2 284,00	571,00	500,00	-71,00	0,00
Cessions à titre gratuit							0,00	0,00	
Mise à disposition							0,00	0,00	
Affectation							0,00	0,00	
Mises en concession ou affermage							0,00	0,00	
Mise à la réforme							0,00	0,00	
Divers							3 400,00	1 194,50	
02/01/2017	2013M00668 - HARNACHEMENT POUR CHEVAUX	27/11/2013	3 673,50	10	1 468,00	2 205,50	3 400,00	1 194,50	0,00
22/09/2017	2016M00405 - 16DCTCHAM055 REPRISE DES PANNEAUX D'INFORMATION	16/05/2016	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22/09/2017	2016M00453 - 16DICETCHAM126 REPRISE D'UNE TABLE VALENTINE	30/06/2016	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22/09/2017	2016M00504 - M16-1639-2-00/16DICTAICHAM157 FABRICATION DRAISIEN	09/09/2016	0,00	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Afficher une ligne par cession, qu'elle soit totale ou partielle.

(2) Plus ou moins value = prix de cession - VNC (valeur nette comptable) le jour de la cession.

(3) La VNC au 31/12 est différente de 0 s'il s'agit de cessions partielles.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DES OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	B9.3

Pour mémoire

Crédits ouverts (BP + DM)

Chapitre 024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00
--------------	---	------

Produit des cessions

Réalisations

Compte 775	Produits des cessions d'immobilisations	7 900,00
Compte 675	Valeurs comptables des immobilisations cédées	7 974,73

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DES IMMOBILISATIONS – BATIMENTS SCOLAIRES	B11.1

Bâtiments scolaires et administratifs (1)

	Désignation des ensembles	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
TOTAL			8 966 679,02		1 660 838,88	290 156,00	7 015 684,14
Immobilisations incorporelles			0,00		0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles			0,00		0,00	0,00	0,00
Autres			8 966 679,02		1 660 838,88	290 156,00	7 015 684,14
	2004B51102 DPATC CHAMARANDE parc TRAV.04	31/12/2004	206 606,15	30	82 632,00	6 886,00	117 088,15
	2004B51103 CHAMARANDE château Travaux 2004	31/12/2004	25 628,16	30	10 248,00	854,00	14 526,16
	2004B51303 CHAMARANDE terrain travaux 2004	31/12/2004	20 662,46	30	8 256,00	688,00	11 718,46
	2004B53202 DPATC CHAMARANDE Ctre Mionne TRAV.04	31/12/2004	46 466,75	30	18 576,00	1 548,00	26 342,75
	2004B53203 DPATE CHAMARANDE CT MIONE TR04	31/12/2004	1 829,16	30	720,00	60,00	1 049,16
	2005B51103 DPATC TvX 2005 CHAMARANDE Château	31/12/2005	492 811,33	30	180 697,00	16 427,00	295 687,33
	2005B51109 CHAMARANDE Chateau Travaux 2005	31/12/2005	27 854,12	30	10 208,00	928,00	16 718,12
	2005B51302 DPATC TvX 2005 CHAMARANDE Parc	31/12/2005	224 163,34	30	82 192,00	7 472,00	134 499,34
	2005B51309 CHAM TvX 2005 CHAMARANDE Terrain Jardin	31/12/2005	39 462,09	30	14 465,00	1 315,00	23 682,09
	2005B58303 DPATE CHAMARANDE ARCHIVES TVX 2005	31/12/2005	13 553,45	30	4 961,00	451,00	8 141,45
	2005O51101 DPATC ETU 2005 CHAMARANDE	31/12/2005	10 864,02	30	3 982,00	362,00	6 520,02
	2005O51102 DPATC INS 2005 CHAMARANDE Contrescarpe	31/12/2005	119,02	1	119,02	0,00	0,00
	2005O51202 DPATC CHAMARANDE Pôle logistique INS.2005	31/12/2005	100,00	1	100,00	0,00	0,00
	2005O51302 DPATC Chamarande potager insertions 2005	31/12/2005	2 714,25	30	990,00	90,00	1 634,25
	2006B00009 CHAMARANDE Domaine TRAVAUX 2006	31/12/2006	11 653,16	30	3 880,00	388,00	7 385,16
	2006B51102 DPATC CHAMARANDE Château et bâtiments travaux 2006	31/12/2006	100 992,74	30	33 660,00	3 366,00	63 966,74
	2006B51202 DPATC CHAMARANDE Pôle logistique travaux 2006	31/12/2006	82 194,73	30	27 390,00	2 739,00	52 065,73
	2006B51302 DPATC CHAMARANDE Jardins et voirie travaux 2006	31/12/2006	42 120,26	30	14 040,00	1 404,00	26 676,26
	2007B511SE DFM SEM intég CHAMARANDE Château et bât.	20/12/2007	45 713,40	30	1 523,00	1 523,00	42 667,40
	2004O51201 DPATC CHAMARANDE pôle logistiq ETUD.04	31/12/2007	15 667,60	30	4 698,00	522,00	10 447,60
	2007B51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. Travaux 2007	31/12/2007	441 318,79	30	132 390,00	14 710,00	294 218,79
	2007B51202 DPATC CHAMARANDE Pôle logistique travaux 2007	31/12/2007	107 277,77	30	32 175,00	3 575,00	71 527,77
	2007O51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. insertions 2007	31/12/2007	4 924,60	30	1 476,00	164,00	3 284,60
	2008B51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. Travaux	31/12/2008	46 700,61	30	12 448,00	1 556,00	32 696,61

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

	Désignation des ensembles	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
	2008B51202 DPATC CHAMARANDE Pôle logistique travaux 2008	31/12/2008	1 425,33	30	376,00	47,00	1 002,33
	2008O51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. insertions 2008	31/12/2008	4 751,97	30	1 264,00	158,00	3 329,97
	2009O51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. insertions	31/12/2009	5 172,57	30	1 204,00	172,00	3 796,57
	2004O51101 DPATC CHAMARANDE château étud.2004	17/07/2012	1 425,33	30	235,00	47,00	1 143,33
	2004O51102 DPATC CHAMARANDE château insertion 2004	17/07/2012	3 252,17	30	432,00	108,00	2 712,17
	2004O51202 DPATC CHAMARANDE pôle logistiq.INS.2004	17/07/2012	2 305,89	30	304,00	76,00	1 925,89
	2004O51302 DPATC CHAMARANDE terrain INS.2004	17/07/2012	1 229,31	30	160,00	40,00	1 029,31
	2006O51102 DPATC CHAMARANDE Château insertions 2006	17/07/2012	181,66	1	181,66	0,00	0,00
	2007O51301 DPATC CHAMARANDE Jardin et voirie études 2007	17/07/2012	2 404,84	30	560,00	80,00	1 764,84
	2009B51102 DPATC CHAMARANDE Château et bât. Travaux 2009	17/07/2012	199 705,05	30	46 592,00	6 656,00	146 457,05
	2009B51202 DPATC CHAMARANDE Pôle logistique travaux 2009	17/07/2012	81 753,00	30	19 075,00	2 725,00	59 953,00
	2010B51202 DCBC CHAMARANDE Pôle logistique travaux 2010	17/07/2012	2 148 590,51	30	429 714,00	71 619,00	1 647 257,51
	2010O51102 DCBC pôle logistique Chamarande	17/07/2012	869,00	1	869,00	0,00	0,00
	2011B51102 DCBC CHAMARANDE Chateau 2011	17/07/2012	55 980,05	30	9 330,00	1 866,00	44 784,05
	2011B51202 DCBC CHAMARANDE POLE LOGISTIQUE TRAV 2011	17/07/2012	2 323 622,46	30	387 270,00	77 454,00	1 858 898,46
	2011O51101 DCBC DOMAINE CHAMARANDE ETUDES 2011	17/07/2012	3 318,90	30	550,00	110,00	2 658,90
	2011O51202 DCBC Chamarande domaine dép	17/07/2012	70,00	1	70,00	0,00	0,00
	2012B51202 DCBC CHAMARANDE POLE LOGISTIQUE TRAV 2012	16/10/2013	66 610,10	30	8 880,00	2 220,00	55 510,10
	2012O51101 DCBC CHAMARANDE DOMAINE ETUDES 2012	16/10/2013	12 006,17	30	1 600,00	400,00	10 006,17
	2012B51203 DCBC CHAMARANDE POLE LOGISTIQUE TRAV 2012	29/10/2013	104 583,73	30	13 944,00	3 486,00	87 153,73
	2015B51102 DCBC CHAMARANDE DOMAINE TRAV 2015	06/01/2015	699 404,11	30	23 313,00	23 313,00	652 778,11
	2013O51102 DCBC CHAMARANDE INSERTIONS 2013	22/01/2015	538,20	1	538,20	0,00	0,00
	2013B51202 DCBC CHAMARANDE POLE LOGISTIQUE TRAV 2013	04/09/2015	93 649,80	30	3 121,00	3 121,00	87 407,80
	2013B51203 DCBC CHAMARANDE Pole logistique trav 2013	07/09/2015	38 738,70	30	1 291,00	1 291,00	36 156,70
	2013O51201 DCBC CHAMARANDE pôle logistiq. ETU 2013	07/09/2015	17 838,34	30	594,00	594,00	16 650,34
	2014B51102 DCBC CHAMARANDE DOMAINE TRAV 2014	07/09/2015	817 901,28	30	27 263,00	27 263,00	763 375,28
	2014B51402 DCBC CHAMARANDE DOMAINE TRAV 2014	07/09/2015	6 000,00	30	200,00	200,00	5 600,00
	2014O51102 DCBC CHAMARANDE INSERTIONS 2014	07/01/2016	2 484,00	30	82,00	82,00	2 320,00
	2017B00155 16DICTAICHAM272 FOURNITURE D'URINOIRS	27/01/2017	1 484,16	30	0,00	0,00	1 484,16
	2016B00338 M15-1463-1-01/16DICTAICHAM287 FOUR.ET POSE DE SECH	27/07/2017	13 342,20	30	0,00	0,00	13 342,20

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

	Désignation des ensembles	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
	2016B00340 M15-1461-1-01 Tvx peint.ZA/16DICTAICHAM286 TV PEIN	27/07/2017	6 211,28	30	0,00	0,00	6 211,28
	2016B51102 DCBC CHAMARANDE DOMAINE TRAV 2016	27/07/2017	238 430,95	30	0,00	0,00	238 430,95

(1) Acquis à compter du 01/01/2004.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DES IMMOBILISATIONS – MATERIELS ET OUTILLAGES	B11.3

Installations techniques, matériels et outillages en cours d'amortissement (1)

Désignation du bien	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
TOTAL		342 809,24		140 627,18	24 825,06	177 357,00
2004M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2004	01/01/2004	51 627,73	10	51 627,73	0,00	0,00
2005M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2005	01/01/2005	9 598,87	10	9 598,87	0,00	0,00
2006M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2006	01/01/2006	13 037,76	10	13 037,76	0,00	0,00
2007M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2007	01/01/2007	2 007,06	10	1 800,00	207,06	0,00
2008M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2008	01/01/2008	950,82	1	950,82	0,00	0,00
2012M30003 CHAMARANDE Gros mat technique 10 ans 2012	01/01/2012	58 633,26	10	23 452,00	5 863,00	29 318,26
2013M30003 CHAMARANDE - Gros matériel technique 10 ans	01/01/2013	94 813,68	10	28 443,00	9 481,00	56 889,68
2014M30003 Chamarande - Gros matériel technique 10 ans	01/01/2014	46 581,17	10	9 316,00	4 658,00	32 607,17
2015M30003 CHAMARANDE - Gros matériel technique 10 ans	01/01/2015	24 013,26	10	2 401,00	2 401,00	19 211,26
2016M00467 CHAMARANDE - Gros matériel technique 10 ans	01/01/2016	5 619,42	10	0,00	561,00	5 058,42
2016M00424 16DICETCHAM104 REALI.D'UN ABRI EN BOIS POUR LA FOR	03/06/2016	16 541,89	10	0,00	1 654,00	14 887,89
2017M00626 2017-DICTAI-11 Achats de 2 remorques pour les D	23/06/2017	19 384,32	10	0,00	0,00	19 384,32

(1) Acquis à compter du 01/01/2004.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DES IMMOBILISATIONS – IMMOBILISATIONS CORPORELLES	B11.4

Autres immobilisations corporelles (1)

Désignation du bien	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
TOTAL		936 474,09		473 734,21	102 692,91	360 046,97
2017M00467 CHAM - Autres gros mat/mob 10 ans	01/01/0017	0,00	10	0,00	0,00	0,00
2004D00016 CHAMARANDE fonds documentaire 2004	01/01/2004	11 884,93	10	11 884,93	0,00	0,00
2004M30056 CHAMARANDE Mat bureau hors scolaire 2004	01/01/2004	897,42	5	897,42	0,00	0,00
2004M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2004	01/01/2004	21 359,22	10	21 359,22	0,00	0,00
2004M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2004	01/01/2004	13 958,17	5	13 958,17	0,00	0,00
2004M30130 CHAMARANDE Petit matériel 2 ans 2004	01/01/2004	3 392,56	2	3 392,56	0,00	0,00
2004M30155 CHAMARANDE Autres gros mat/mob 10 ans 2004	01/01/2004	69 421,00	10	69 421,00	0,00	0,00
2004M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2004	01/01/2004	17 529,86	5	17 529,86	0,00	0,00
2004M00179 matériel pour chamarande 2004	02/04/2004	13 160,11	5	13 160,11	0,00	0,00
2005M30056 CHAMARANDE Mat bureau hors scolaire 2005	01/01/2005	471,42	1	471,42	0,00	0,00
2005M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2005	01/01/2005	37 766,65	10	37 766,65	0,00	0,00
2005M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2005	01/01/2005	19 944,43	5	19 944,43	0,00	0,00
2005M30155 CHAMARANDE Autres gros mat/mob 10 ans 2005	01/01/2005	43 802,22	10	43 802,22	0,00	0,00
2005M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2005	01/01/2005	8 002,67	5	8 002,67	0,00	0,00
2005M00264 VEH 2 MULES CHAMARANDE ET ACCESSOIRES	08/12/2005	25 965,16	5	25 965,16	0,00	0,00
2006M30056 CHAMARANDE Mat bureau hors scolaire 2006	01/01/2006	1 894,50	5	1 894,50	0,00	0,00
2006M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2006	01/01/2006	10 465,99	10	10 465,99	0,00	0,00
2006M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2006	01/01/2006	1 195,57	5	1 195,57	0,00	0,00
2006M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2006	01/01/2006	11 814,06	5	11 814,06	0,00	0,00
2007M30056 CHAMARANDE Mat bureau hors scolaire 2007	01/01/2007	965,18	1	965,18	0,00	0,00
2007M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2007	01/01/2007	4 260,12	10	3 834,00	426,12	0,00
2007M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2007	01/01/2007	4 585,18	5	4 585,18	0,00	0,00
2007M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2007	01/01/2007	3 671,49	5	3 671,49	0,00	0,00
2007D00003 CHAMARANDE Cheval "Garonne"	08/02/2007	2 000,00	5	2 000,00	0,00	0,00
2007M00247 DID MAT TEL 2007 CHAMARANDE	23/04/2007	1 021,14	5	1 021,14	0,00	0,00
2007M00616 VEH REMORQUE CHAMARANDE	26/09/2007	1 558,73	5	1 558,73	0,00	0,00
2008M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2008	01/01/2008	9 635,61	10	7 704,00	963,00	968,61
2008M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2008	01/01/2008	4 928,64	5	4 928,64	0,00	0,00
2008M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2008	01/01/2008	881,67	1	881,67	0,00	0,00
2009M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2009	01/01/2009	428,51	1	428,51	0,00	0,00
2009M30205 CHAMARANDE Autres gros mat/mob 10 ans 2009	01/01/2009	3 923,00	10	2 744,00	392,00	787,00

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Désignation du bien	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
2009D00016 CHAMARANDE Cheval "Pantin"	06/04/2009	3 800,00	5	3 800,00	0,00	0,00
2009M00215 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2009	22/05/2009	268,80	1	268,80	0,00	0,00
2010M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2010	01/01/2010	8 362,42	5	8 362,42	0,00	0,00
2010M00195 M10-0409-1-00 FOURNIT.ET INSTAL ACTIVITES CANOTAGE	23/06/2010	57 143,68	10	34 284,00	5 714,00	17 145,68
2010M00286 CLIO CHAMARANDE - AV-984-WL	28/06/2010	9 255,44	5	9 255,44	0,00	0,00
2011M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2011	01/01/2011	5 759,39	10	2 875,00	575,00	2 309,39
2011M30104 CHAMARANDE Matériel audiovisuel 2011	01/01/2011	3 572,03	5	3 572,03	0,00	0,00
2011M30156 CHAMARANDE Autres mat/mob 5 ans 2011	01/01/2011	289,66	1	289,66	0,00	0,00
2011M30253 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2011	01/01/2011	14 181,53	10	7 090,00	1 418,00	5 673,53
2012M30056 CHAMARANDE Mat bureau hors scolaire 2012	01/01/2012	497,07	1	497,07	0,00	0,00
2012M30080 CHAMARANDE Mobilier hors scolaire 2012	01/01/2012	3 603,06	10	1 440,00	360,00	1 803,06
2012M30104 CHAMARANDE Matériel Audiovisuel 2012	01/01/2012	3 624,37	5	2 896,00	728,37	0,00
2012M00179 CHAMARANDE - Selles pour les chevaux	01/06/2012	3 980,00	5	3 184,00	796,00	0,00
2012M00466 COL AF CHAMARANDE CENTRE MIONE MOB SCOL 2012	12/12/2012	2 063,10	10	824,00	206,00	1 033,10
2013M30080 CHAMARANDE - Mobilier hors scolaire	01/01/2013	40 446,79	10	12 132,00	4 044,00	24 270,79
2013M30104 CHAMARANDE - Matériel Audiovisuel	01/01/2013	10 953,70	5	6 570,00	2 190,00	2 193,70
2013M30130 CHAMARANDE - Petits matériels 2 ans	01/01/2013	502,31	1	502,31	0,00	0,00
2014M30080 Chamarande - Mobilier hors scolaire	01/01/2014	40 992,32	10	8 198,00	4 099,00	28 695,32
2014M30104 Chamarande - Matériel audiovisuel	01/01/2014	10 643,22	5	4 256,00	2 128,00	4 259,22
2014M00643 DCOLLI CHAMARANDE CENTRE MIONE	09/10/2014	1 104,84	5	440,00	220,00	444,84
2015M30080 CHAMARANDE - Mobilier hors scolaire	01/01/2015	56 694,64	10	5 669,00	5 669,00	45 356,64
2015M30104 CHAMARANDE - Matériel audiovisuel	01/01/2015	50 400,00	5	10 080,00	10 080,00	30 240,00
2016M00460 CHAMARANDE - Autres gros mat/mob 10 ans	01/01/2016	0,00	10	0,00	0,00	0,00
2016M00461 CHAMARANDE - Petits matériels 2 ans	01/01/2016	0,00	2	0,00	0,00	0,00
2016M00462 CHAMARANDE - Autres mat/mob 5 ans	01/01/2016	2 511,09	5	0,00	502,00	2 009,09
2016M00463 CHAMARANDE - Matériel Audiovisuel	01/01/2016	27 028,92	5	0,00	5 405,00	21 623,92
2016M00464 CHAMARANDE - Matériel bureau hors scolaire	01/01/2016	0,00	5	0,00	0,00	0,00
2016M00465 CHAMARANDE - Matériel médical	01/01/2016	74,42	1	0,00	74,42	0,00
2016M00468 CHAMARANDE - Mobilier hors scolaire	01/01/2016	24 255,16	10	0,00	2 425,00	21 830,16
2016M00405B 16DCTCHAM055 REPRISE DES PANNEAUX D'INFORMATION	16/05/2016	11 320,78	2	0,00	5 660,00	5 660,78
2016M00453B 16DICETCHAM126 REPRISE D'UNE TABLE VALENTINE	30/06/2016	2 755,51	2	0,00	1 377,00	1 378,51
2016M00528 VEH - EE-144-DW- PEUGEOT VIVACITY ELEC	26/07/2016	4 429,30	5	0,00	885,00	3 544,30
2016M00569 VEH EE-081-DW PEUGEOT VIVACITY	26/07/2016	4 429,30	5	0,00	885,00	3 544,30
2016M00504B M16-1639-2-00/16DICTAICHAM157 FABRICATION DRAISIEN	09/09/2016	90 942,24	2	0,00	45 471,00	45 471,24
2016M00593 VEH 4X4 ELECTRIQUE RANGER	15/12/2016	0,00	1	0,00	0,00	0,00
2017M00473 2016-1664-1-00 ACHAT ATV RANGER ELECTRIQUE // PJ	15/12/2016	19 250,60	5	0,00	0,00	19 250,60
2016M00592 CHOUFFOT 2016 4X4 ELECTRIQUE	16/12/2016	0,00	1	0,00	0,00	0,00

Département de l'Essonne - Chamarande - CA - 2017

Désignation du bien	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
2017M00484 2016-1664-1-00 ACHAT ATV RANGER ELECTRIQUE HOMOLOG	16/12/2016	18 608,42	5	0,00	0,00	18 608,42
2017M00460 CHAM - Autres gros mat/mob 10 ans	01/01/2017	0,00	10	0,00	0,00	0,00
2017M00461 CHAM - Petit matériel 2 ans	01/01/2017	0,00	2	0,00	0,00	0,00
2017M00462 CHAM - Autres mat/mob 5 ans	01/01/2017	300,00	1	0,00	0,00	300,00
2017M00463 CHAM - Matériel audiovisuel	01/01/2017	12 687,60	5	0,00	0,00	12 687,60
2017M00464 CHAM - Matériel bureau hors scolaire	01/01/2017	0,00	5	0,00	0,00	0,00
2017M00465 CHAM - Matériel médical	01/01/2017	0,00	5	0,00	0,00	0,00
2017M00468 CHAM - Mobilier hors scolaire	01/01/2017	10 101,58	1	0,00	0,00	10 101,58
2017M00719 CHAM - Autres matériels 5 ans	01/01/2017	23 230,85	1	0,00	0,00	23 230,85
2017M00615 INSTALLATION D UN HAYON / PJ	27/04/2017	4 920,00	5	0,00	0,00	4 920,00
2017M00952 2017DICTAI89 REPARATION TOTEM	20/10/2017	704,74	1	0,00	0,00	704,74

(1) Acquis à compter du 01/01/2004.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DES IMMOBILISATIONS – IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	B11.5

Immobilisations incorporelles (1)

Désignation du bien	Date d'acquisition	Valeur acquisition	Durée amortissement	Cumul des amortissements antérieurs	Amortissements de l'exercice	Valeur nette comptable au 31/12 de l'exercice
TOTAL		133 103,37		32 541,83	25 643,00	74 918,54
2006O00696 SEGT ETU06 CHAMARANDE Levé topo.	31/12/2007	3 982,32	5	3 982,32	0,00	0,00
2014O51101 DCBC CHAMARANDE domaine ETUDES 2014	27/03/2014	47 040,00	5	9 408,00	9 408,00	28 224,00
2011O00128 UTDS ETU 2011 Chamarande	31/12/2014	6 961,16	5	2 784,00	1 392,00	2 785,16
2012O00487 UTDS ETU12 Chamarande parking Belvédère	31/12/2014	3 111,38	5	1 244,00	622,00	1 245,38
2013O00107 UTDS ETU 13 Chamarande parking Belvédère	31/12/2014	902,51	1	902,51	0,00	0,00
2015O51101 DCBC CHAMARANDE Domaine ETUDES 2015	23/02/2015	71 106,00	5	14 221,00	14 221,00	42 664,00

(1) Acquis à compter du 01/01/2004.

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN – AUTORISATIONS DE PROGRAMME	C6

SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

AUTORISATION DE PROGRAMME *		Stocks AP votées (exercices antérieurs) disponibles à l'affectation y compris ajustements intervenues dans l'année	AP nouvelles votées dans l'année	AP affectées non couvertes par des CP réalisés au 01/01/N (1)	Flux d'AP affectées dans l'année (2)	AP affectées annulées dans l'année (3)	Stock d'AP affectées restant à financer (4)=(1)+(2)-(3)	CP mandatés au budget de l'année N (5)	Restes à financer au titre des AP affectées au 31/12/N (6)=(4)-(5)
Numéro	Libellé								
2015P110E01	B5- AP DCMB Chamarande B.A	150 000,00	5 873 000,00	252 186,65	910 717,50	24 065,50	1 138 838,65	666 256,04	472 582,61
2015P015E02	H4- AP Chamarande B.A	46 758,60	-18 412,20	65 610,97	0,00	0,00	65 610,97	0,00	65 610,97
TOTAL		196 758,60	5 854 587,80	317 797,62	910 717,50	24 065,50	1 204 449,62	666 256,04	538 193,58

*Le détail par programme n'est à renseigner qu'à compter des AP votées en 2003.

(1) Il s'agit des AP affectées antérieurement à l'exercice N et non encore entièrement couvertes par les CP des années antérieures.

(2) Il s'agit des AP votées avant ou pendant l'exercice N et affectées pendant celui-ci.

(3) Il s'agit des AP non encore intégralement couvertes à la fin de l'exercice N.

GRADES OU EMPLOIS (1)	CATEGORIES (2)	EMPLOIS BUDGETAIRES (3)			POSTES POURVUS SUR EMPLOIS BUDGETAIRES EN ETPT (4)		
		EMPLOIS PERMANENTS A TEMPS COMPLET	EMPLOIS PERMANENTS A TEMPS NON COMPLET	TOTAL	AGENTS TITULAIRES	AGENTS NON TITULAIRES	CUMUL
					32,31	1	33,31
EMPLOIS FONCTIONNELS (a)							
(...)		non concerné					
FILIERE ADMINISTRATIVE (b)		12	0	12	8,75	1	9,75
Attaché	A	6	0	6	3,9	1	4,9
Rédacteur principal 1ère classe	B	2	0	2	2	0	2
Adjoint Administratif Principal 2ème classe	C	2	0	2	1,85	0	1,85
Adjoint Administratif Territorial	C	2	0	2	1	0	1
FILIERE TECHNIQUE (c)		28	0	28	23,56	0	23,56
Ingénieur en chef	A	1	0	1	1	0	1
Ingénieur principal	A	1	0	1	0,8	0	0,8
Ingénieur	A	1	0	1	1	0	1
Technicien principal 1 CL	B	3	0	3	2	0	2
Technicien principal 2 CL	B	1	0	1	0,8	0	0,8
Agent de maîtrise principal	C	1	0	1	1	0	1
Agent de maîtrise	C	2	0	2	2	0	2
Adjoint technique principal 1ère classe	C	6	0	6	5,04	0	5,04
Adjoint technique principal 2ème classe	C	4	0	4	4	0	4
Adjoint technique 2ème classe	C	8	0	8	5,92	0	5,92
FILIERE SOCIALE (d)							
(...)		non concerné					
FILIERE MEDICO TECHNIQUE (f)							
(...)		non concerné					
FILIERE MEDICO SOCIALE (e)							
(...)		non concerné					
FILIERE SPORTIVE (g)							
(...)		non concerné					
FILIERE CULTURELLE (h)		1	0	1	0	0	0
Attaché de Conservation du patrimoine	A	1	0	1		0	0
FILIERE ANIMATION (i)		1	0	1	0	0	0
Adjoint animation principal 2ème classe	C	1		1		0	0
EMPLOIS NON CITES* (k) (5)							
(...)		non concerné					
TOTAL GENERAL (b+c+d+e+f+g+h+i+k)		42	0	42	32,31	1	33,31

IV - ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2018 (BUDGET ANNEXE : CHAMARANDE)	D1.1

D1.1 - ETAT DU PERSONNEL Pour 2018 (suite)

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 01/01/2017	CATEGORIES (1)	SECTEURS (2)	REMUNERATION (3)		CONTRAT	
			indice (8)	Euros	Fondement du contrat (4)	Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)				- €		
(...)			*	*	Art 3-4	CDI
Agents occupant un emploi non permanent (7)				100 387,68 €		
Adjoint administratif	C	Administratif		100 387,68 €	Art 3-a°	RENFORT
TOTAL				100 387,68 €		
* rémunérations brutes concernant moins de 5 agents						
total des ces rémunérations brutes *						
TOTAL GENERAL					100 387,68 €	

Art 3-a°	renfort
Art 3-b	saisonnier
Art 3-1	remplacement
Art 3-2	recrutement sur poste vacant
Art 3-3-1°	indice perso
Art 3-3-2°	contractuel cat A 3 ans
Art 3-4	CDI
Art 38	TH
Art 47	recrutement direct
Art 100	collaborateurs de groupes de cabinets
Art 110-1	collaborateurs de groupes d'élus

**ETAT DES RESTES DU BUDGET ANNEXE DE CHAMARANDE
DES PRISES EN CHARGE AU 31/12/2017**

Exercice	Reste à recouvrer
2017	9 674,80
Total général	9 674,80

PAGE DE SIGNATURE

ETAT DES RESTES DU BUDGET ANNEXE DE CHAMARANDE

DES PRISES EN CHARGE AU 31/12/2017

ARRETE A LA DATE DU 05 MARS 2018

AU MONTANT DE 9 674,80€

LE PAYEUR DEPARTEMENTAL DE L'ESSONNE

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'FP', written over a horizontal line.

FABRICE PERRIN

IV - ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	E2

**BUDGET ANNEXE CHAMARANDE - COMPTE
ADMINISTRATIF EXERCICE 2017**

Nombre de membres en exercice :

Nombre de membres présents :

Nombre de suffrages exprimés :

VOTES : Pour :

Contre :

Abstentions :

Date de convocation :

Présenté par le Président du Conseil départemental,
A Evry, le

Délibéré par le Conseil départemental réuni en session,
A Evry, le

Les membres de l'assemblée délibérante du Conseil départemental,

NOMS	SIGNATURES	NOMS	SIGNATURES
ALLOUCH Damien		DIAN Hélène	
BERENGER Jérôme		DISCHBEIN Annick	
BOUGRAUD Dominique		DUROVRAY François	
BOURNAT Michel		ECHAROUX Dominique	
BOYER Dany		FLEURY Ronan	
CHAMBARET Marie-Claire		FONTENAILLE Dominique	
CLODONG Olivier		GELOT Sandrine	
CROSNIER Guy		GIBERT Sylvie	
DARCOS Laure		GROS Aurélie	
DASSAULT Serge		GUEDJ Jérôme	

NOMS	SIGNATURES	NOMS	SIGNATURES
IMBERT Patrick		RAFFALLI Stéphane	
KOÏTA Fatoumata		RAUZE Marjolaine	
LAUNAY Anne		REZGUI Rafika	
MARHUENDA Françoise		RIGAULT Sophie	
MEARY Nicolas		RODIER Christine	
MEHLHORN Eric		ROS David	
PARÂTRE Caroline		SUREAU Martine	
PETITTA Frédéric		TRON Georges	
PICARD Pascal		TOUZET Alexandre	
POINSOT Nicole		VARIN Caroline	
PONS Claude		VERMILLET Brigitte	

Certifié exécutoire par le Président du Conseil départemental, compte tenu de la transmission en Préfecture, le
et de la date de la publication le

A Evry, le